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Om  Norsk ut valg  f o r  eierst yr ing og selskap sled else 

(NUES) 
 

Norsk utvalg for eierstyring og selskapsledelse (NUES) har utarbeidet og vil årlig vurdere behovet for å oppdatere 

den norske anbefalingen vedrørendeom eierstyring og selskapsledelse.  Grunnlaget for slik oppdatering vil være 

endringer i lover og regler og de erfaringer som gjøres med bruken av anbefalingen. I tillegg vil den 

internasjonale utviklingen på området bli vurdert.  NUES arrangerer hver høst en konferanse – ”Forum for 

Eierstyring og Selskapsledelse” – for å informere om sitt arbeid og bidra til debatt om eierstyring og 

selskapsledelse. NUES har også som sitt formål å gjøre anbefalingen kjent i Norge og i utlandet.  For nærmere 

informasjon, se www.nues.no.  

 
Denne anbefalingen er en revidert utgave av den norske anbefalingen for god eierstyring og selskapsledelse av 28.  

november 2006.4. desember 2007. Det vises til punktet ”Endringer siden forrige versjon av anbefalingen” på side 

10 når det gjelder de enkelte endringer.  

 

Wikborg Rein v/advokatene Arne Didrik Kjørnæs, Sigurd Opedal og Per Anders Sæhle har bistått med å 

kvalitetssikre anbefalingens henvisninger til gjeldende lovgivning.  

 
Anbefalingen er utgitt med økonomisk støtte fra Finansmarkedsfondet.  

 

Henvendelser vedrørende anbefalingen,  kan adresseres til info@nues.no.

NUES har følgende deltakeremedlemmer: 

 

Organisasjon Representant  Vara  

Aksjonærforeningen i Norge 

Den norske Revisorforening 

Eierforum 1 

Finansnæringens Hovedorganisasjon 

Norske Finansanalytikeres Forening 

Norske Pensjonskassers Forening 

Næringslivets Hovedorganisasjon 2 

Oslo Børs 

Verdipapirfondenes Forening 

Bernt Bangstad 

Per Hanstad 

Arild Orgland 

Hans Thrane Nielsen 

Stein Sjølie 

Ludvik Sandnes 

Håkon Persen Søderstrøm 

 Dag Erik Rasmussen  

Rolf Skomsvold 

Ingebjørg Harto 

Atle Degré 

Lasse Ruud 

 John Peter Tollefsen  

Harald Brandsaas 

Arild Orgland 

Arne Hovland 

Catharina Hellerud 

Christer Drevsjø 

Halvor E. Sigurdsen 

Elisabeth Dyvik 

Bernt Zakariassen  

 

 

 
Utvalget ledes av Lasse Ruud.Atle Degré. I 20072009 har advokat Halvor E.  Sigurdsen, Næringslivets 

HovedorganisasjonChristina Stray og fra april 2009 advokat Christoffer Bergene, begge Oslo Børs,  bistått med 

sekretariatsbistand for utvalget.   

1 Eier f o rum  b est år  av ABN AMRO Kap it alf o r valt n ing, DnB NOR Kap it alf o r valt n ing, Fo lket r ygd f ond et , 

KLP, Nord ea Fond ene, Od in  Forvalt n ing , Oslo  Pensjonsf o rsikr ing , Nær ings- og hand elsd ep ar t e- 

m ent et s eierskap savd eling, St at o il Kap it alf o r valt n ing, St o reb rand  og Vit al For sikr ing.  

2 Finansnær ingens Hoved organ isasjon  og Nær ingslivet s Hoved organ isasjon  rep resen t erer  også 

Nær ingslivet s Aksjem arked sut valg, hvor  d e sam m e t o  o rgan isasjoner  er  rep resen t er t  sam m en m ed  

HSH og Norges Red er if o rb und .

  

Innho ld sf o r t egnelse  
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Inn led n ing  
Form ålet  m ed den norske anbef alingen  

Formålet med anbefalingen er at selskaper som er notert på regulerte markeder i Norge skal ha eierstyring og 

selskapsledelse som klargjør rolledeling mellom aksjeeiere,  styre og daglig ledelse utover det som følger av 

lovgivningen.  

God eierstyring og selskapsledelse vil styrke tilliten til selskapene og bidra til størst mulig verdi-

skapingverdiskaping over tid,  til beste for aksjeeiere,  ansatte og andre interessenter.  

De børsnoterte selskapene forvalter en betydelig del av kapitalen i samfunnet og står for en stor del av 

verdiskapingen. Det er derfor i samfunnets interesse at selskapene styres og ledes på en betryggende måte.  Det er 

internasjonal konkurranse om norske og utenlandske investorers kapital.  Derfor må norske selskaper og det norske 

aksjemarkedet fremstå som attraktive også på området eierstyring og selskapsledelse.  

Anbefalingen skal bidra til å styrke tilliten til selskapene blant aksjeeiere,  i kapitalmarkedet og hos andre 

interessenter.  Gode relasjoner til samfunnet og de interessenter som berøres av virksomheten, er også av 

betydning for selskapene, og det enkelte selskap bør derfor også vurdere egne retningslinjer som ivaretar slike 

hensyn.  

 
Målgr uppe  

Denne anbefalingen retter seg i første rekke mot selskaper med aksjer notert på regulerte markeder i Norge, dvs.  

for tiden Oslo Børs og Oslo Axess. Videre gjelder anbefalingen, så langt den passer,  for sparebanker med noterte 

grunnfondsbevisegenkapitalbevis.  

Anbefalingen kan også være hensiktsmessig for ikke-børsnoterte selskaper med spredt eierskap, og hvor aksjene 

er gjenstand for regelmessig omsetning.  Oslo Børs’ ”Løpende forpliktelser for børsnoterte selskaper (løpende 

forpliktelser”)” vil være avgjørende for hvilke utenlandske noterte selskaper og norske sekundærnoterte selskaper 

som må rapportere i henhold til denne anbefalingen.    

Den nor ske st yr em odellen  

I Norge er representanter fra den daglige ledelsenledende ansatte normalt ikke medlem av styret.  Gjennom 

allmennaksjeloven utøver norske styrer både en kontrollerende funksjon og en forvaltningsfunksjon av 

virksomheten og dens ledelse.  ForvaltningsfunksjonForvaltningsfunksjonen pålegger styret aktiv handling på 

overordnet nivå i saker som er uvanlig eller av vesentlig betydning, og som går ut over den daglige drift av 

virksomheten. Forvaltningsoppgaven består blant annet i at styret skal fastsette strategi,  budsjetter og 

retningslinjer for virksomheten.  
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Ved sammenligning med utenlandske lovregler og anbefalinger bør blant annet følgende bestemmelser i norsk 

selskapslovgivning iakttas: 

•  Med mindre annet er avtalt med de ansatte,  skal det i selskaper som har mer enn 200 ansatte velges en 

bedriftsforsamling med minst 12 medlemmer, hvorav 2/3 velges av aksjeeierne og 1/3 av de ansatte.  Bedriftsfor - 

samlingens hovedoppgave er å velge styret.  I tillegg er bedriftsforsamlingen tillagt visse tilsyns-,  uttalelses- og 

beslutningsfunksjoner.   

•  I selskaper med mer enn 30 ansatte kan de ansatte kreve styrerepresentasjon. Har selskapet mer enn 200 ansatte 

uten å ha bedriftsforsamling, skal de ansatte være representert i styret.  

•  Begge kjønn skal være representert i styret etter nærmere regler i allmennaksjeloven.  
•  Etter allmennaksjeloven kan daglig leder ikke være styreleder.  

 

Nordisk kont akt  
NUES har i 2007 innledet kontakt med de organene i de andre nordiske landene som har ansvaret for 

anbefalingene om eierstyring og selskapsledelse. NUES vil opprettholde denne kontakten med sikte på utveksling 

av erfaringer og informasjon med disse landene.  

En felles arbeidsgruppe nedsatt av organene med ansvar for anbefalingene for eierstyring og selskapsledelse i 

Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige har analysert likheter og forskjeller mellom de ulike landenes  

lovgivning og anbefalinger innenfor området.  Basert på gruppens arbeid ble det i april 2009 publisert  en 

presentasjon av felles hovedtrekk i de nordiske landenes lovgivning og anbefalinger for eierstyring og 

selskapsledelse.  Presentasjonen, Corporate Governance in the Nordic Countries,  er tilgjengelig på www.nues.no 

Et t er levelse av anbef alingen –  f ølg e ller  f orklar   (”com ply or  explain”) 

Anbefalingen om norsk eierstyring og selskapsledelse er forankret i aksje-,  regnskaps-,  børs- og 

verdipapirlovgivningen. Denne anbefalingen inneholder bestemmelser og veiledninger som dels utdyper og dels 

går lengre enn lovgivningen.  

Anbefalingen omfatter 15 hovedtemaer, med ett kapittel for hvert tema.  

Etterlevelse av anbefalingen skal skje på bakgrunn av et følg eller forklar-prinsipp (”comply or explain”). .  Dette 

innebærer at selskapene må redegjøre for hvordan de har innrettet seg i forhold til anbefalingens enkelte punkter,  

og eventuelt forklare hvorfor og hvordan selskapet har innrettet seg på en annen måte.  

Oslo Børs krever at selskaper notert på Oslo Børs og Oslo Axess i årsrapporten skal gi en samlet redegjørelse for 

selskapets eierstyring og selskapsledelse.  Dersom norsk anbefaling for eierstyring og selskapsledelse ikke er fulgt,  

skal det forklares, jf.  ”Løpende forpliktelser for børsnoterte selskaper (løpende forpliktelser)” ” punkt 7.   

Anbefalingen henvender seg i første rekke til selskapenes styrer,  som bør behandle den og ta stilling til hvordan 

selskapet skal følge opp hvert enkelt punkt.  Styret skal gi en samlet redegjørelse for selskapets eierstyring og sel-

skapsledelse i årsrapporten, herunder om oppfølgingen av denne anbefalingen.  

Selskapene bør ta denne anbefalingen av 4. desember 2007 i bruk fra virksomhetsåret 2008, og bør rapportere i 

henhold til den senestdenne anbefalingen av 21. oktober 2009 i årsrapporten for 2008. Selskaper som ikke 

rapporterer i henhold til siste versjon av anbefalingen i årsrapporten for 2007, må rapportere i henhold til 

anbefalingen av 28. november 2006.2009.  

Anbef alingens st r ukt ur  og f orm  

Den uthevede teksten i de innrammede boksene utgjør anbefalingene til selskapene. Det er disse anbefalingene 

selskapene enten følger eller forklarer avvik fra.  

I kommentarene utdypes, forklares og begrunnes anbefalingene. Dessuten kommenteres forholdet mellom lov og 

anbefaling. Det er henvist til relevante lovbestemmelser i fotnoter.  

Anbefalingene, kommentarene og fotnotene bygger på lover og forskrifter som vil gjelde pr 1. januar 2008.gjelder 

per 1.  oktober 2009. Endrede lover og forskrifter etter denne dato vil altså kunne påvirke selskapenes anvendelse 

av anbefalingen.  

http://www.nues.no/
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Lov om verdipapirhandel (verdipapirhandelloven) 29. juni 2007 nr.  75 og lov om regulerte markeder (børsloven) 

29. juni 2007 nr.  74 vil i sin helhet gjelde fra 1. januar 2008. Fra samme dato vil forskrift til 

verdipapirhandelloven (verdipapirforskriften) 29. juni 2007 nr.  876 og forskrift om regulerte markeder 

(børsforskriften) 29. juni 2007 nr.  875 gjelde fullt ut.  Oslo Børs og Oslo Axess vil endre sine opptaksregler og 

regler om løpende forpliktelser i forlengelsen av de nye lovene og forskriftene. Børsens forslag til endringer er pr. 

dato ikke endelig fastsatt; i anbefalingen er det imidlertid lagt til grunn at forslagene blir gjeldende fra 2008.   

I anbefalingen er begrepet ”bør” benyttet,  med mindre anbefalingen gjengir lovkrav hvor ”skal” er benyttet.  I 

tillegg er ”skal” benyttet i punkt 1 om redegjørelse for eierstyring og selskapsledelse,  som følge av krav fra Oslo 

Børs om noterte selskapers rapportering i årsrapporten.  

 

End r inger  sid en  f o r r ige versjon  av anb ef alingen  av 

d esem b er  2007 
NUES’ arbeid med den nye anbefalingen begynte med et høringsbrev våren 2008 der det ble bedt om innspill til 

forbedring av anbefalingen. Basert på innspillene i denne høringen, utvalgets egne erfaringer og endrede lover i 

2009, sendte NUES 10. juni 2009 ut et høringsnotat med konkrete forslag til endring i anbefalingen. Notatet 

inneholdt også resultatet av utvalgets begrunnelse hvor det etter innspill ikke var foreslått endringer.  Høringsnotat 

og høringssvar er tilgjengelig på www.nues.no.   

13 aktører – norske og utenlandske – ga verdifulle innspill i høringen. NUES vil også fremover legge opp til åpne 

prosesser og imøteser synspunkter og forslag til forbedringer av anbefalingen.     

Etter utvalgets vurdering kan de viktigste endringene oppsummeres slik:  

- selskapene bør oppnevne en person som kan stemme for aksjeeierne som fullmektig,  

- selskapene bør legge til rette for å håndtere fullmakter på generalforsamlingen med mulighet for 

aksjonærene til å binde fullmakten i hver enkelt sak,  

- generalforsamlingen bør behandle styrefullmakter til å foreta kapitalforhøyelser som særskilt sak  for 

hvert formål og ikke som en samlefullmakt,  

- selskaper ikke bør benytte lovens mulighet til å vedtektsfeste at det samlede styret skal fungere som 

revisjonsutvalg,  

- det er tilstrekkelig at et flertall av medlemmene i revisjonsutvalget bør være uavhengig av selskapets 

virksomhet og vesentlige aksjonærer  

- nye lovbestemmelser om revisjonsutvalg, generalforsamling og aksjonærers tilgang til dokumenter 

blant annet som følge av EUs revisjonsdirektiv og aksjonærrettighetsdirektiv,  er innpasset i 

anbefaling og noter.   

Det er ikke tatt inn nye punkter i denne utgaven av anbefalingen, men enkelte punkter og kommentarer er 

revidert.  I tillegg er notene ajourført med gjeldende lover og regler pr.  1.  januar 2008oktober 2009, slik det er 

beskrevet i kapitlet Innledning. Nedenforinnledningskapitlet ovenfor.  På neste side gis en oversikt over de 

viktigste endringene som er gjort i punktene og kommentarene. 

 

Punkt 13 om redegjørelse for eierstyringselskapskapital og selskapsledelseutbytte 

I anbefalingen er det presisert at redegjørelsen for eierstyring og selskapsledelse skal omfatte alle punktene i 

anbefalingen.  I kommentaren under overskriften ”Anbefalingens struktur og form” er det presisert at selskapene 

enten følger eller forklarer avvik fra teksten i de innrammede boksene i anbefalingen.  

Punkt  4 om  t ransaksjoner  m ed næ rst ående  

Reglene i allmennaksjeloven om at generalforsamlingen skal behandle visse transaksjoner,  er utvidet.  Ved slik 

saksbehandling er det ikke nødvendig at styret sørger for at det foreligger en uavhengig verdivurdering.  

http://www.nues.no/
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I kommentarene er det presisert at vesentlighetskriteriet for transaksjonene gjelder i forhold til hver av partene; 

selskapet og avtalemotparten.  

Det er inntatt en anbefaling om at dersom styrefullmakt til kapitalforhøyelse skal dekke flere formål,  bør hvert 

formål behandles som egen sak.  

Punkt  6 om  generalf orsam ling  

I tråd med Punktet er vesentlig omredigert som følge av endringer i allmennaksjeloven. Lovendringene er i stor 

grad gjennomføring i norsk rett av EUs direktiv om aksjeeierrettigheter går og er allerede del av anbefalingen. De 

punkter som nå ut på at aksjeeierne bør få tilgang til generalforsamlingsdokumentene minst 21 dager før 

generalforsamlingen skal holdes. Dessuten bør innkallingen inneholde noen eksplisitte informasjonspunkter.  

Ved styrevalg og andre valg er det presisert at det bør kunne stemmes over hver enkelt kandidat.  

Punkt  7 om  valgkom it é  

Det fremgår klarere hvilken informasjon valgkomiteens innstilling bør inneholde, nemlig relevant informasjon om 

kandidatene samt vurderingen av uavhengigheten. Dette er inntatt i kommentarenes femte avsnitt.  

Punkt  8 om  sam m enset ning av st yret  

av lovgivningen er tatt ut av anbefalingen for å unngå dobbeltbehandling, men på enkelte punkter referert i 

kommentarene og kort gjengitt i notene.  Anbefalingen om styremedlemmers uavhengighet er skjerpet,  slik at 

flertallet av styremedlemmene bør være uavhengig av inneholder også enkelte nye punkter som utforming av 

fullmaktskjema og selskapets daglige ledelse og hovedforretningsforbindelser,  i stedet for ”minst halvparten”.  

Endringen fremgår av punkt 8 tredje avsnitt. oppnevnelse av fullmektig på vegne av aksjeeierne.  

Punkt  8 om  st yret  

Uttrykket ”den daglige ledelse” er erstattet med ”ledende ansatte” for å samordne anbefalingens ordlyd med 

særlig allmennaksjeloven § 6-16a og § 6-42 (1) samt regnskapsloven § 7-31 b).  Endringen er ikke ment å være en 

realitetsendring.   

Punktet om årsrapportens informasjon om styremedlemmer presiserer nå at det også bør opplyses om 

styremedlemmenes deltagelse på styremøtene.  

 

Punkt  9 om  st yrekom it eer st yret s arbeid  

Styrekomiteer bør kalles ”komiteer” når de velges av generalforsamlingen og ”utvalg” i andre tilfeller,  for 

eksempel revisjonsutvalg. Dette er i tråd med forslaget til gjennomføring av revisjonsdirektivet.  Endringen er 

gjennomgående i anbefalingen.  

Anbefaling om valg av fast nestleder er erstattet med anbefaling om å utpeke annet styremedlem til å lede 

diskusjonen i saker hvor styreleder selv er eller har vært aktivt engasjert.    

Anbefalingen er videre endret for å fange opp lovgivningens krav til etablering av revisjonsutvalg.  

Tilsvarende som i pkt.  8 er uttrykket ”den daglige ledelse”  erstattet med ”ledende ansatte” .   

Punkt  1211 om  leder lønninger godt gjørelse t il st yret   

Formalitetene knyttetAnbefalingen om å innta informasjon i årsrapporten om alle godtgjørelser til styrets 

erklæring om lederlønn og behandlingen av den fremgår nåhvert enkelt styremedlem er fjernet da kravet følger 

direkte av allmennaksjeloven. regnskapsloven.  

 

 

Punkt  1315 om  inf or m asjonr evisor  

I kommentarenes første avsnitt er det presisert at også reglene om god børsskikk begrenser selskapenes adgang til 

å utgi informasjon samt at begrensningene gjelder også overfor analytikere mv.  
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Punktet er justert som følge av lovgivningens krav til revisjonsutvalgets oppgaver.  

 

  

1. Red egjørelse f o r  eierst yr ing og selskap sled else  

 

St yr et  skal påse at  selskapet  har  god eierst yr ing og selskapsledelse.  

St yr et  skal gi en sam let  r edegjør else f or  selskapet s eierst yr ing og selskapsledelse i 

årsrappor t en. Redegjøre lsen skal om f at t e hver t  enkelt  punkt  i anbef alingen.  

Dersom  denne anbef alingen ikke er  f ulgt , skal det  f orklar es.  

St yr et  bør  klargjør e  selskapet s v erdigr unnlag og i sam svar  m ed det t e ut f orm e 

et iske r et ningslinjer . 

 

Kom m ent ar : 
Anbefalingen bygger på prinsippet om at selskapet skal etterleve denne anbefalingen, eller forklare eventuelle 

avvik etter prinsippet ”følg eller forklar” (”comply or explain”). ”.  Redegjørelsen skal omfatte hvert enkelt punkt 

i anbefalingen. Ulike forhold knyttet til det enkelte selskap kan tilsi at enkelte elementer i anbefalingen ikke 

passer.  Eventuelle avvik fra anbefalingen skal forklares.  

En samlet framstillingfremstilling vil gjøre det enkelt for aksjeeiere og omverdenen for øvrig å fastslå hvordan 

selskapet har innrettet seg i forhold til eierstyring og selskapsledelse.  Den samlede framstillingen kan imidlertid gi 

henvisninger til mer utførlige opplysninger andre steder i årsrapporten eller på selskapets internettsider.   

Selskapets verdigrunnlag bør være enet viktig premiss for selskapets eierstyring og selskapsledelse.  Det enkelte 

selskapets verdigrunnlag og etiske retningslinjer kan ha betydning for omverdenens vurdering av selskapet.  

 
Selskap et s eierst yr ing og  selskap sled else vil u t f ylle even t uelle ret n ingslin jer  f o r  vir ksom het en , jf . 

b l.a. allm ennaksjeloven  (asal.) § 6-12 og even t uell in st ruks f o r  d en  d aglige led elsen , jf . asal. § 6-13. 

Selskap er  no t er t  p å Oslo  Børs skal i år srap p or t en  g i en  sam let  red egjørelse f o r  selskap et s eierst yr ing 

og selskap sled else, jf . ”Løp end e f o rp likt elser  f o r  b ørsno t er t e selskap er  (løp end e f o rp likt elser )” ”  

p unkt  7. Et t er  d e sam m e reglene d et  skal d et  g is en  f o rklar ing d er  d en  norske anb ef alingen  om  

eierst yr ing og selskap sledelse ikke er  f u lg t . Selskaper  som  søker  op p t ak t il no t er ing ved  Oslo  Børs, 

m å i f o rb ind else m ed  søknad  b ekref t e at  selskap et  f ølger  Norsk anb ef aling f o r  eierst yr ing og  

selskap sled else, even t uelt  f o r klar e avvik (eller  t ilsvarend e f o r  selskap er  p r im ærnot er t  p å ut en land sk 

m arked selskap  som  f ølger  anb ef aling i r eg ist rer ingsst at en  eller  ved  sit t  p r im ærm arked ), jf . 

”Op p t aksregler  f o r  aksjer   (op p t aksreglene)” ” p unkt  3.4 t r ed je led d  n r . 3130, p unkt  9.1 annet  led d  n r . 

3 og p unkt  9.2 annet  led d  n r . 5 som  gjeld er  f or  Oslo  Børs. Regler  som  nevn t  g jeld er  også f o r  

selskap er  som  er  no t er t  eller  søker  op p t ak ved  Oslo  Axess. 

I EØS-p rosp ekt er  ved  t ilb ud  om  t egn ing  eller  kjøp  eller  op p t ak t il no t er ing p å norsk reguler t  m arked  

skal d et  op p lyses om  selskap et  f ølger  d en  nasjonale anb ef aling f o r  eierst yr ing og selskap sled else 

(corp orat e governance), j f . verd ip ap ir f o r skr if t en  § 7-13, sm l. kom m isjonsf o ro rd n ing (EF) n r  809/2004 

ved legg 1 p unkt  16.4. Det  f ølger  av sam m e b est em m else at  hvis selskap et  ikke f ølger  anb ef alingen , 

skal d et t e angis og f o rklares. 

2. Vir ksom het  
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Selskapet s virksom het  bør  t ydeliggjør es i vedt ekt ene.  

Innenf or  ram m en av vedt ekt ene bør  selskapet  ha klare m ål og st rat egier  f or  sin 

virksom het . 

Vedt ekt enes f orm ålsparagraf  og selskapet s m ål og hovedst rat egier  bør  f rem gå av 

årsrappor t en. 

 

Kom m ent ar  
Etter allmennaksjeloven skal selskapets virksomhet fremgå av vedtektene. Vedtektene sammen med offentliggjorte 

mål og hovedstrategier skal bidra til at aksjeeierne har den nødvendige forutsigbarhet hva angår selskapets 

virksomhet.  I mange tilfeller formuleres virksomheten forholdsvis generelt i vedtektene. Dette kan medføre 

ganske stor adgang til endringer i selskapets faktiske virksomhet og risikoprofil.  Vedtektenes virksomhetsparagraf 

bør tydeliggjøre selskapets virksomhet.  Det er ikke hensikten å snevre inn styrets handlingsrom til å fatte 

strategiske beslutninger innenfor de formål eierne har definert for virksomheten i vedtektene. Det vil være opp til 

generalforsamlingen å avveie hensynet til styrets og den daglige ledelsens handlingsrom og aksjeeiernes eventuelle 

ønske om å begrense dette.   

Offentliggjøring av informasjon om ovennevnte forhold i årsrapporten er ment å skulle bidra til å gi aksjeeierne og 

kapitalmarkedet forutsigbarhet.  Det må være opp til styret å vurdere hvor langt man skal gå i detaljering av in-

formasjonen under hensyn til behovet for å beskytte kommersielle interesser.  

Et t er  verd ip ap irhand elloven  (vp h l.) § 5-5 skal selskap et  u t arb eid e årsrap p or t  senest  f ir e m åned er  

et t er  regnskap såret s ut gang. Selskap et s vir ksom het  og st yret s hand lef r ihet  vil være b egrenset  t il 

d en  vir ksom het  som  er  f ast lagt  i ved t ekt ene, jf . asal. § 2-2 f ørst e led d  n r . 4 eller  som  f o r  øvr ig  er  

god kjen t  av generalf o r sam lingen . 

 

3. Selskap skap it al og  ut b yt t e 

 

Selskapet  bør  ha en egenkapit al som  er  t ilpasset  m ål, st rat egi og r isikopr of il.  

St yr et  bør  ut arbeide en klar  og f orut sigbar  ut byt t epolit ikk som  grunnlag f or  de 

ut byt t ef or slag som  f rem m es f or  generalf or sam lingen. Ut byt t epoli t ikken bør  

gjøres kjent . 

St yr ef ullm akt  t il å f oret a kapit alf orhøyelse bør  begrenses t il def iner t e f orm ål  og. 

Skal st yr ef ullm akt  dekke f lere f orm ål, bør  hver t  f orm ål behandles som  egen sak i 

generalf or sam lingen. St yref ullm akt  bør  ikke gis f or  et  t idsrom  len ger  enn f r em  t il 

nest e  ordinæ re generalf orsam ling. Tilsvar ende gje lder  st yr ef ullm akt er  t il kjøp av 

egne aksjer . 

Kom m ent ar  
Allmennaksjeloven har bestemmelser som skal sikre at selskapene til enhver tid har en forsvarlig kapital.  Hvis det 

må antas at egenkapitalen er lavere enn forsvarlig ut fra risikoen ved og omfanget av virksomheten, skal styret 

innen rimelig tid innkalle generalforsamlingen og redegjøre for selskapets økonomiske stilling og de tiltak som 

foreslås.  Anbefalingen om at selskapet skal ha en egenkapital som er tilpasset mål,  strategi og risikoprofil,  

medfører at det også bør begrunnes dersom overskytende del av egenkapitalen beholdes i selskapet og ikke tilføres 

aksjeeierne gjennom utbytte eller kapitalnedsettelse.   

Allmennaksjeloven stiller krav om at det i styrefullmakt til å forhøye aksjekapitalen bl.a.  skal fremgå om 

fullmakten omfatter forhøyelser med tingsinnskudd,  forhøyelser i forbindelse med fusjon og om aksjeeiernes 

fortrinnsrett til tegning kan fravikes. Anbefalingen går lenger enn loven ved at fullmakten bør begrenses til 
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definerte formål,  eksempelvis oppkjøp av selskaper innen en nærmere angitt sektor eller lignende. Gjennom 

spesifisering av fullmaktene kan aksjeeierne stemme separat over hvert enkelt formål.  Opsjonsprogram for ansatte 

bør alltid vedtas som en særskilt fullmakt, jf.  anbefalingens pkt.  12.  

Etter allmennaksjeloven kan styrefullmakt gis for inntil to år.  Denne adgangen bør ikke benyttes (med mindre det 

er snakk om opsjoner selskapet er forpliktet til å honorere).  Selskapets situasjon og aksjeeiernes vurdering av 

denne, kan endres i løpet av et år.  Av denne grunn anbefales at aksjeeierne gis anledning til å behandle eventuelle 

styrefullmakter i de ordinære generalforsamlingene. Fullmakt til styret til å erverve egne aksjer bør behandles på 

samme måte som fullmakt til å forhøye aksjekapitalen.  

Asal. § 3-4 og § 3-5 har  b est em m elser  om  krav t il f o r svar lig  egenkap it al og hand le p likt  ved  t ap  av 

egenkap it al. Asal. § 8-1 f ast set t er  hva som  kan  ut deles som  ut b yt t e. Gener alf o r sam lingen kan  ikke 

b eslut t e ut d elt  høyere ut b yt t e enn  st yret  har  f o reslåt t  eller  god t ar , jf . asal. § 8-2. Et t er  asal. § 10-14 

kan  generalf o r sam lingen  m ed  f ler t all som  f o r  ved t ekt send r ing g i st yret  f u llm akt  t il å f o rhøye 

aksjekap it alen . Fullm akt en  kan  ikke g is f o r  m er  enn  2 år  av gangen. Fullm akt  t il å f o ret a kjøp  av egne 

aksjer  kan  ikke g is f o r  m er  enn  18 m åned er , j f . asal. § 9-4. 

 

 

4. Likeb ehand ling av aksjeeiere og t ransaksjoner  m ed  

nærst åend e 

 

Selskapet  bør  ha kun én aksjeklasse.  

Dersom  eksist er ende aksjeeieres f or t r innsr et t  ved kapit alf orhøyelser  f ravikes, skal 

det  begr unnes.  

Selskapet s t ransaksjoner  i egne aksjer  bør  f or et as på bør s e ller  på annen m åt e t il 

børskur s. Dersom  det  er  begr enset  likvidit et  i aksjen, bør  kravet  t il lik ebehandling 

vurderes ivaret at t  på andre m åt er .  

Ved ikke uvesent lige t ransaksjoner  m ellom  selskapet  og aksjeeier , st yrem edlem , 

ledende ansat t e eller  næ rst ående av disse, bør  st yret  sørge f or  at  det  f ore ligger  

en verdivurder ing f ra en uavhengig  t redjepar t . Det t e  gjelder  ikke når  

generalf or sam lingen skal behandle saken et t er  reg lene i allm ennaksjeloven. 

Uavhengig verdivurder ing bør  f or eligge også  ved t ransaksjoner  m ellom  selskaper  i 

sam m e konsern der  det  er  m inor it et saksjonæ rer .  

Selskapet  bør  ha r et ningslinje r  som  sikr er  at  st yrem edlem m er  og ledende ansat t e  

m elder  f ra t il st yr et  hvis de dir ekt e  eller  indirekt e  har  en vesent lig int eresse i en 

avt ale som  inngås av selskapet .  

 

Kom m ent ar  
Gener elt  

Etter allmennaksjeloven kan ikke generalforsamlingen, styret eller daglig leder treffe noen beslutning som er egnet 

til å gi aksjeeiere en urimelig fordel på andre aksjeeieres eller selskapets bekostning. Etter verdipapirhandelloven 

kan selskapet ikke forskjellsbehandle aksjeeierne med mindre dette er saklig begrunnet.   

Ulike aksjeklasser  

Utgangspunktet i allmennaksjeloven er at alle aksjer gir lik rett i selskapet hvis det ikke i vedtektene er bestemt at 

det skal være flere aksjeklasser.  Aksjeeiere innen hver aksjeklasse skal likebehandles. Anbefalingen går lenger 

enn allmennaksjeloven, som tillater at selskaper har flere aksjeklasser.  
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Em isjoner  

Aksjeeiernes fortrinnsrett ved aksjekapitalutvidelser kan etter allmennaksjeloven fravikes av generalforsamlingen 

med flertall som for vedtektsendring. Dersom styret foreslår slik fravikelse for generalforsamlingen, skal fravi-

kelse av fortrinnsretten begrunnes ut fra selskapets og aksjonærenes felles interesse.  Begrunnelsen skal 

dokumenteres i saksdokument til generalforsamlingen.  

Transaksjoner  m ed næ rst ående  

Anbefalingen om at det bør foreligge en uavhengig verdivurdering ved ikke uvesentlige transaksjoner mellom 

selskapet og aksjeeiere med videre,  gjelder ikke når generalforsamlingen behandler transaksjonen etter 

allmennaksjelovens regler om avtaler med nærstående og konserninterne transaksjoner.  Etter loven skal 

generalforsamlingen godkjenne visse avtaler mellom selskapet og visse nærstående, når vederlaget utgjør over en 

tjuedel av aksjekapitalen på tidspunktet for ervervet.  I denne forbindelse skal styret sørge for at en uavhengig 

sakkyndig, som statsautorisert eller registrert revisor,  utarbeider en redegjørelse for blant annet avtalen/eiendelene 

mv.  

Anbefalingen gjelder enten det er for selskapet eller den nærstående at transaksjonen ikke er uvesentlig. For 

selskapet kan en transaksjon anses som ikke uvesentlig selv om den innebærer et vederlag fra selskapet som er 

mindre enn en tjuedel av aksjekapitalen. Anbefalingen forutsetter ikke at den uavhengige tredjeparten er revisor i 

tilfeller som ikke reguleres av loven. Styret bør i årsrapporten redegjøre for slike gjennomførte transaksjoner.   

Retningslinjer som sikrer melding til styret i tilfeller der styremedlemmer eller ledende ansatte har vesentlig 

interesse i en transaksjon eller sak som inngås av eller forplikter selskapet,  kommer i tillegg til 

allmennaksjelovens habilitetsbestemmelser for styremedlemmer og verdipapirregelverkets bestemmelser om 

opplysningsplikt ved aksjekjøp mv.  

Alle aksjer  g ir  lik r et t  hvis d et  ikke i ved t ekt ene er  b est em t  at  d et  skal være f lere  aksjeklasser , jf . asal. 

§ 4-1. Et  likhet sp r insip p  kan  også sies å være ref lekt er t  i b l.a. asal. § 10-4 om  aksjeeieres f o r t r innsret t  

ved  kap it alf o rhøyelse m ed  kon t an t innskud d  og § 5-21 og § 6-28 om  at  generalf o r sam lingen , st yret  

og d aglig  led er  ikke kan  t ref f e noen b eslut n ing som  er  egnet  t il å g i visse aksjeeiere (eller  and re) en  

ur im elig  f o rd el p å and re aksjeeieres eller  selskap et s b ekost n ing. Se også vp h l. § 5-14 om  

likeb ehand ling  og usaklig  f o r skjellsb ehand ling .  

Ved  t ransaksjoner  i egne aksjer  m å d et  ses hen  t il best em m elsene om  op p lysn ingsp likt , jf . vp h l. § 5-2 

og kravet  t il likeb ehand ling , jf . vp h l. § 5-14, f o rb ud et  m ot  u lovlig  innsid ehand el, j f . vp h l. § 3-3, 

f o rb ud et  m ot  m arked sm an ip ulasjon  og ur im elig e f o r ret n ingsm et od er , j f . vp h l. §§ 3-8 og  3-9 – og  

m eld ep likt , jf . vp h l. § 4-1. 

Et t er  asal. § 3-9 skal t r ansaksjoner  m ellom  selskap er  i sam m e konsern  grunnes p å van lige 

f o r ret n ingsm essige vilkår  og p r insip p er . 

Et t er  asal. § 3-8 m å visse avt aler  m ellom  selskap et  og  en  aksjeeier  (og visse nærst åend e m .v. t il en  

aksjeeier ), et  st yrem ed lem  eller  d aglig  led er  god kjennes av generalf o r sam lingen  hvis ved er laget  

overst iger  f em  p rosen t  av aksjekap it alen . St yret  skal sørge f o r  at  d et  u t ar b eid es en  red egjørelse 

et t er  asal. § 2-6, som  også skal b ekref t e at  d et  er  r im elig  sam svar  m ellom  yt elsene. Red egjørelsen  

skal ved legges innkallingen  t il generalf o r sam lingen, og d en  skal m eld es t il Foret aksregist eret . Kravet  

om  god kjenn ing i generalf o r sam lingen g jeld er  ikke f o r  avt aler  inngåt t  som  led d  i selskap et s van lige 

vir ksom het  og  som  inneho ld er  p r is og and re vilkår  som  er  van lige f o r  slike avt aler . 

Selskap et  skal st raks o f f en t ligg jøre avt aler  ikke uvesent lige t ransaksjoner  m ellom  selskap et  og 

aksjeeier , st yrem ed lem , led end e ansat t e eller  nærst åend e av vesen t lig  b et yd n ing f o r  selskap et  som  

inngås d isse eller  m ed  annet  selskap  i sam m e konsern ,  jf . ”Løp end e f o r p likt elser  i b ørsno t er t e 

selskap er  (løp end e f o rp likt elser )” p unkt  3.3. Det  sam m e g jeld er  f o r  avt aler  m ellom  selskap et  og 

nærst åend e d ersom  avt alen  et t er  sin  ar t  eller  om st end ighet  er  uvan lig  f o r  selskap et  og/eller  

ved kom m end e p erson . Finansregnskap et  skal inneho ld e nærm ere op p lysn inger  om  t ransaksjoner  

m ellom  nærst åend e p ar t er , jf . r egnskap sloven  § 3-9 sm l. IAS 24 op p lysn inger  om  nærst åend e p ar t er . 

Se også verd ip ap ir f o r skr if t en  § 5-3. 
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5. Fr i om set t elighet  

 
Aksjer  i bør snot er t e selskaper Selskapet s aksjer  skal i pr insippet  væ r e f r it t  

om set t elige. Det  bør  der f or  ikke vedt ekt sf est es noen f orm  f or  

om set ningsbegr ensninger .  

 

Kom m ent ar  
Utgangspunktet etter børsregelverket er at eventuelle vedtektsbestemmelser om styresamtykke, eierbegrensninger 

eller andre omsetningsbegrensninger bare kan benyttes i børsnoterte selskaper hvis det foreligger skjellig grunn til 

det,  og bruk av omsetningsbegrensningene ikke skaper forstyrrelse i markedet.  Anbefalingen går lenger enn dette 

ved at det forutsettes at det ikke vedtektsfestes noen form for omsetningsbegrensninger.  

Aksjer  kan  overd ras f r it t  m ed  m ind re annet  er  b est em t  i lov, selskap et s ved t ekt er  eller  avt ale 

m ellom  aksjeeierne, jf . asal. § 4-15. Dersom  ved t ekt ene f o rut set t er  at  er verv er  b et inget  av 

sam t ykke eller  at  and re aksjeeiere skal ha f o rkjøp sret t , g jeld er  reg lene i asal. § 4 -16 t il § 4-23. 

Børsno t er t eSelskap et s aksjer  skal i p r insip p et  være f r it t  om set t elige, jf . b ørsf o rskr if t en  § 6. Dersom  

selskap et  er  g it t  skjønnsm essig ad gang t il å nekt e sam t ykke t il aksjeerver v, kan  ad gangen b are 

b enyt t es hvis d et  f o religger  skjellig  grunn , og  anven d elsen  ikke skap er  f o r st yr relser  i m arked et . I 

f inansier ingsvir ksom het sloven  § 2-2 er  d et  g it t  r eg ler  om  f o rhånd sgod kjenn ing av kvalif iser t e eiere i 

f inansinst it usjoner . Se også lov 14. d esem b er  1917 om  erverv av vann f all, b ergverk og annen f ast  

eiend om  m v. 

6. Generalf o rsam ling  

 

   

  

St yr et  bør  legge t il r et t e f or  at  f lest  m ulig aksjeeiere  kan ut øve sine r et t ighet er  

ved å delt a i selskapet s generalf orsam ling, og at  generalf orsam lingen blir  en  

ef f ekt iv m øt eplass f or  aksjeeiere og st yret , b lant  annet  ved å påse at : 

•  innkalling og saksdokum ent er  t il gener alf or sam lingen, inkluder t  valgkom it eens 

innst illing , er  t ilg jengelige på selskapet s hjem m eside senest  21 dager  f ør  

generalf or sam lingen avholdes   og sendes aksjeeier ne senest  t o uker  f ør  

generalf or sam lingen avholdes 

•  saksdokum ent en e skal væ reer  ut f ør lige nok t il at  aksjeeierne kan t a st illing t il 

alle saker  som  skal behandles 

•  påm eldingsf r ist en set t es så næ r  m øt et  som  m ulig  

•  aksjeeier e som  ikke selv kan delt a, kan st em m e ved br uk av f ullm akt  

•  st yr et  og den som  leder  m øt et  legge r  t il ret t e f or  at  generalf orsam lingen f år  

m ulighet  t il å st em m e på hver  enkelt  av kandidat ene t il ver v i selskapet s organer   

•  st yr et , valgkom it een og revisor  er  t il st ede i generalf or sam lingen  

•  det  f ore ligger  rut iner  som  sikrer  en uavhengig m øt eledelse i  

generalf or sam lingen  

 
Innkallingen t il gener alf or sam lingen bør  inf orm er e om  de prosedyr er  aksjeeier ne 
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m å f ølge f or  å kunne delt a og avgi st em m e Aksjeeier e som  ikke kan væ r e t ilst ede 

på generalf orsam lingen . Innkallingen bør  g is anledning t il å st em m e. Selskapet  bør  

også angi::  

prosedyr en  

 gi inf orm asjon om  f r em gangsm åt en f or  å m øt e ved f ullm ekt ig , her under  f or  

bruk av  

 oppnevne en per son som  kan st em m e f or  aksjeeierne som  f ullm ekt ig  

 ut arbeide  f ullm akt sskjem a 

 aksjeeieres ret t  t il å set t e f r em  f or slag t il vedt ak i saker  som  

generalf or sam lingen skal behandle  

 den int ernet t side der  innkalling og andr e saksdokum ent er  vil væ re 

t ilg jengelige  

 

Selskapet  bør ,, som  så snar t  det  er vidt  m ulig, gjøre t ilg jengelig på sin hjem m eside: 

 aksjeeieres ret t  t il å f å saker  b ehandlet  på generalf or sam lingen  

 f or slag t il vedt ak, alt ernat ivt  m erknader  t il de sakene der  det  ikke f oreslås noe 

vedt ak 

 f ullm akt sskjem a 

 

 St yr et  og den som  leder  m øt et  bør  legge t il ret t e f or ut f orm es slik at  

generalf or sam lingen f år  m ulighet  t il å st em m e på det  kan st em m es over  hver  

enkelt  av kandidat ene t il ver v i selskapet s organer .sak som  skal behandles og 

kandidat er  som  skal velges 

 

 

 

Kom m ent ar  
Innkalling  

Allm ennaksje loven og generalf orsam lingsf or skr if t en  oppst iller frist for innkallingen, krav 

til innkallingens innhold og tilgjengeliggjøring av saksdokumenter.  Etter allmennaksjeloven er fristen for 

innkalling til generalforsamling to uker.  Etter loven21 dager.  Innkallingen skal innkallingen bestemt angi de saker 

som skal behandles,  og forslag til vedtektsendringer skal gjengis.  Ved å gjøre innkallingen og saksdokumentene 

tilgjengelige elektronisk 21 dager før generalforsamlingen, blir det enklere for aksjeeierne å få forberedt 

deltagelse og stemmegivningEtter generalforsamlingsforskriften skal de dokumenter som skal legges frem på 

generalforsamlingen. For at aksjeeierne skal kunne ta stilling til sakene som skal behandles holdes tilgjengelig på 

ordinær eller ekstraordinær generalforsamling, bør alle saker dokumenteres i tilstrekkelig grad i innkallingen.  

selskapets internettsider senest fra den 21. dagen før dagen for generalforsamlingen og frem til og med dagen for 

generalforsamlingen. I tillegg til kravene i lovgivningen, bør innkallingen gi informasjon som legger til rette for at 

aksjeeierne kan få utøvd aksjeeierrettigheter.  Dette gjelder særlig aksjeeiere som ikke er kjent med norsk 

selskapslovgivning.lovgivningens krav bør selskapet på samme måte gjøre valgkomiteens innstilling tilgjengelig 

innen 21-dagers fristen.  

Generalforsamlingsforskriften krever at innkalling og saksdokumenter gjøres tilgjenglig på selskapets 

internettsider uavhengig av om selskapet har benyttet lovens adgang til kun å gjøre saksdokumentene tilgjengelig 

på selskapets internettsider.   

Anbefalingen om at generalforsamlingen bør få stemme over hver enkelt kandidat,  gjelder for bedriftsforsamling,  

styre,  valgkomité og eventuelle andre organer som generalforsamlingen velger medlemmer til.  Anbefalingen 

innebærer ikke at man alltid må organisere skriftlige avstemninger.  

 

Delt akelse ut en t ilst edevæ r else  
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Loven åpner for flere fremgangsmåter for at aksjeeiere kan delta og stemme på generalforsamling uten å være 

tilstede.  Forutsatt at lovgivningens krav til forsvarlig og sikker gjennomføring av generalforsamlingen, kontroll 

med stemmegivning og autentisering av avsender kan oppfylles,  bør selskapet legge til rette for at aksjeeierne,  

som alternativ til å stemme ved møtende fullmektig, kan avgi stemme på én eller flere av følgende måter:  

 at fullmakt kan legges frem ved bruk av elektronisk kommunikasjon dersom det er benyttet en 

betryggende metode for identifikasjon av avsenderen. Det er imidlertid ikke åpnet for at aksjeeiere kan 

delta eller  

 at aksjeeierne kan delta ved bruk av elektroniske hjelpemidler,  herunder avgi stemme elektronisk. I den 

grad lovverket endres på dette punktet,  bør selskapene legge til rette for  

 forutsatt at det er fastsatt i vedtektene, at aksjeeierne kan avgi stemme skriftlig,  herunder elektronisk, i en 

periode før generalforsamlingen.  

Fullmaktsskjema utarbeidet av selskapet bør utformes på en slik stemmegivningmåte at det kan stemmes over hver 

enkelt sak og kandidat.  Videre bør det klart fremgå av fullmaktskjemaet eller retningslinjer hvordan fullmektigen 

skal stemme dersom det ikke foreligger instruks på ett eller flere punkter,   ved endring av forslag og nye forslag.  

 

Det bør inviteres til at aksjeeiere kan stemme ved fullmakt og legges til rette for at fullmaktene knyttes til hver 

enkelt sak som behandles.  

St yr et s, valgkom it eens og r evisor s delt akelse  

Styreleder og leder av bedriftsforsamlingen skal etter allmennaksjeloven være til stede på generalforsamlingen. 

Andre styremedlemmer har rett til å være til stede. Generalforsamlingen er hovedmøteplass for aksjeeiere og 

deres tillitsvalgte.  Derfor bør hele styret være til stede på generalforsamlingen. Tilsvarende bør revisor være til 

stede. Det bør legges til rette for dialog med aksjeeierne på generalforsamlingen.  

Valgkomiteen bør likeledes være til stede på generalforsamlingen for å fremlegge sin innstilling og svare på 

spørsmål.  

Møt eledelse og prot okoll 

Etter allmennaksjeloven åpnes generalforsamlingen av bedriftsforsamlingens eller styrets leder eller den 

bedriftsforsamlingen/styret har utpekt.  Generalforsamlingen velger møteleder.  Vedtektene kan fastsette hvem som 

skal være møteleder.  Den vedtektsfestede møteleder skal i tilfelle også åpne generalforsamlingen. Den som åpner 

generalforsamlingen, vil i praksis avklare spørsmål knyttet til stemmerett.   

Etter anbefalingen bør styret legge opp til rutiner som sikrer en uavhengig møteledelse. Styret bør vurdere 

hvordan uavhengig møteledelse best kan ivaretas ut fra selskapets organisering og aksjeeierstruktur.  Hvorvidt 

dette gjøres gjennom forslag om vedtektsbestemmelservedtektsbestemte ordninger ,  eller at den som åpner 

generalforsamlingen fremlegger konkrete forslag til en uavhengig møteleder,  vil være opp til styret.  

Det følger av allmennaksjeloven at generalforsamlingsprotokollen skal holdes tilgjengelig for aksjeeierne hos 

selskapet.  Protokollen børskal gjøres tilgjengelig på selskapets internettside.  innen 15 dager etter 

generalforsamlingen. .  

Aksjeeier  som  er  inn f ør t  i  aksjeeier reg ist eret , eller  har  m eld t  og god t g jo r t  sit t  er verv, og d et t e ikke 

h ind res av ved t ekt sb est em m elser  om  sam t ykkekrav  eller  , f o r kjøp sret t , eller  m anglend e inn f ør ing i 

aksjeeierb oken senest  p å reg ist rer ingsd at oen , kan  ut øve aksjeeier ret t ighet er , herund er  m øt e p å 

generalf o r sam lingen, jf . asal. § 4-2, (1), jf . § 5-2 om  b ruk. Dersom  selskap et  har  inn f ør t  

r eg ist rer ingsd at o  i ved t ekt ene et t er  asal. § 4-2 (3) avskjærer  d et  m ulighet  f o r  m eld ing og 

god t g jør ing  av aksjeerver v. Asal. § 5-2  g ir  også ret t  t il å m øt e m ed  f u llm ekt ig  og råd giver . Skr if t lig  

og d at er t  f u llm akt  kan  legges f rem  ved  b ruk av elekt ron isk kom m unikasjon  d ersom  d et  b enyt t es 

b et r yggend e m et od e f o r  å aut en t isere avsen d eren . Innkallingsf r ist en  i b ør sno t er t e selskap er  er  2 

ukernorm alt  21 d ager , m ed  m ind re lengre f r ist  er  f ast sat t  i ved t ekt ene eller  selskap et  har  ad gang t il 

å set t e kor t ere f r ist , j f . asal. § 5-10.11 b .  For  b ehand ling av ved t ekt sf est ed e t ilt ak ved  

over t akelsest ilb ud  g jeld er  særskilt e innkallingsf r ist er , jf . verd ip ap irhand elloven  § 6-17. I ved t ekt ene 
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kan d et  f ast set t es at  aksjeeiere som  vil d elt a i generalf o r sam lingen, skal m ed d ele d et t e t il selskap et  

innen  en  f r ist  som  ikke kan  ut løp e t id ligere enn  5 d ager  f ør  m øt et , j f . asal.§ 5 -3.  

Innkallingen  skal b est em t  angi d e saker  som  skal b ehand les. Forslag om  ved t ekt send r inger  skal 

g jengis, jf . asal. § 5-10. Kr av t il innkallingens innho ld  f ølger  av asal. § 5-10, § 5-11b , f o r skr if t  av 6. ju li 

2009 n r . 983 (generalf o r sam lingsf o rskr if t en) § 2 og verd ip ap irhand elloven  § 5-9 annet  og t red je 

led d . Selskap et  skal senest  f r a d en  21. d agen f o rut  f o r  generalf o r sam lingen ho ld e t ilg jengelig  visse 

op p lysn inger  p å sine in t ernet t sid er , jf .  generalf o r sam lingsf o rskr if t en  § 3  

St yreled er  skal være t ilst ed e p å generalf o r sam lingen, jf . asal. § 5-5. And re st yrem ed lem m er  kan  

være t ilst ed e. Revisor  skal m øt e når  d e saker  som  b ehand les er  av en  slik ar t  at  d et t e m å anses som  

nød vend ig, j f . asal. § 7-5. Generalf o r sam lingen åp nes av st yret s led er  eller  d en  st yret  har  u t p ekt , jf . 

asal. § 5-12. Har  selskap et  b ed r if t sf o rsam ling , åp nes generalf o r sam lingen av b ed r if t sf o rsam lingens 

led er  eller  annen p erson  ut p ekt  av b ed r if t sf o rsam lingen. Er  d et  f ast sat t  i ved t ekt ene hvem  som  skal 

være m øt eled er , åp nes generalf o r sam lingen av m øt eled er . Aksjeeiere som  rep resen t erer  m er  enn 

en  t jued el av aksjekap it alen  kan  senest  syv d ager  f ør  generalf o r sam lingen avho ld es, kreve at  

t ingret t en  ut p eker  d en  som  skal åp ne generalf o r sam lingen, jf . asal. § 5-12 annet  led d .  

St yret  kan  ih t . asal. § 5-8 a, b eslut t e å åp ne f o r  elekt ron isk d elt agelse og st em m egivn ing p å 

generalf o r sam lingen. Loven st iller  krav t il  at  generalf o r sam lingen kan  avho ld es p å en  f o rsvar lig  

m åt e, og at  d et  f o religger  syst em er  som  sikrer  at  lovens krav t il generalf o r sam ling er  op p f ylt . 

Vid ere m å syst em ene sikre at  d elt agelse og st em m egivn ing kan  kon t ro ller es p å en  b et r yggend e 

m åt e og at  d et  b enyt t es b et r yggend e m et od e f o r  å aut en t isere avsend eren . Tilsvarend e er  d et  ih t . 

asal. 5-8 b  ad gang f o r  i ved t ekt ene å åp ne f o r  f ør t id ig  st em m egivn ing, skr if t lig  eller  elekt ron isk, i en  

p er iod e f o rut  f o r  generalf o r sam lingen. Forut set n ingen er  at  d et  b enyt t es en  b et r yggend e m et od e 

f o r  å aut en t isere avsend eren . 

Selskap et  skal innen  15 d ager  et t er  generalf o r sam lingen o f f en t ligg jøre ut f allet  av avst em n ingene 

p å generalf o r sam lingen p å sine in t ernet t sid er , jf . generalf o r sam lingsf o rskr if t en  § 4. 

 

Dersom  selskap et  p likt er  å ha revisjonsut valg, skal r evisjonsut valget s ut t alelse om  f o rslaget  t il 

r evisor  f o relegges generalf o r sam lingen f ør  valget , j f . asal. § 7-1. 

 

 

 

7. Valgkom it é 
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Selskapet  bør  ha en valgkom it é, generalf orsam lingen bør  velge kom it eens leder  og 

m edlem m er , og bør  f ast set t e dens godt gjør else.  

Valgkom it é bør  vedt ekt sf est es.  

Valgkom it een bør  sam m enset t es slik at  hensynet  t il aksjonæ rf e llesskapet s 

int eresser  blir  ivar et at t . Fler t allet  i valgkom it een bør  væ re uavhengig av st yr et  og 

øvr ige ledende ansat t e. Minst  et t  m edlem  av valgkom it een bør  ikke væ re m edlem  

av bedr if t sf orsam lingen, r epr esent ant skapet  eller  st yret . Maksim alt  et t  m edlem  

av valgkom it een bør  væ r e st yr em edlem  og bør  da ikke st ille  t il g jenvalg. Daglig  

leder  eller  andre ledende ansat t e bør  ikke væ r e m edlem  av kom it een.  

Valgkom it een f or eslår  kandidat er  t il bedr if t sf orsam ling og st yr e og honorarer  f or  

m edlem m ene av disse organer . 

Valgkom it eens innst illing bør  begr unnes.  

Selskapet  bør  inf orm ere om  hvem  som  er  m edlem m er  av kom it een og event uelle 

f r ist er  f or  å f r em m e f or slag t il kom it een.  

 

Kom m ent ar  
Ordningen med valgkomité er ikke lovregulert,  og bør derfor vedtektsfestes.4 I vedtektene eller særskilte 

retningslinjer bør det fremgå hvordan valg av valgkomité skal forberedes, kriterier for valgbarhet,  antall 

medlemmer, funksjonstid, honorar mv.  

Ut fra valgkomiteens sentrale betydning bør godtgjørelsen til komiteens medlemmer bli tilpasset oppgavenes 

karakter og tidsbruk.  

Sam m enset ning  

Anbefalingene om sammensetningen av valgkomiteen tar sikte på å balansere forskjellige hensyn. På den ene 

siden vektlegges prinsipper om uavhengighet og habilitet i forholdet mellom valgkomiteen og dem som skal 

velges. På den annen side er det tatt hensyn til å kunne nyttiggjøre den kunnskap tillitsvalgte med erfaring fra 

bedriftsforsamling og styre har om selskapet.  Valgkomiteen bør også ha en sammensetning som reflekterer 

interessene til aksjeeierfellesskapetaksjonærfellesskapet.  

Informasjon om hvem som er medlemmer av valgkomiteen bør legges ut på selskapets internettsider.  

Det bør være uavhengighet mellom valgkomiteen og styret i selskapet.  Det bør derfor ikke være styret som 

innstiller medlemmer til valgkomiteen. Valgkomiteens uavhengighet fra styret og ledelsen i selskapet tilsier at 

innstilling av medlemmer til valgkomiteen overfor generalforsamlingen bør foretas av valgkomiteen selv.  

Selskapet bør i sine retningslinjer for valgkomité etablere regler for rotasjon av komiteens medlemmer, for 

eksempel slik at den som har sittet lengst i valgkomiteen, byttes ut med visse mellomrom.  

Valgkom it eens ar beid  

Valgkomiteens leder har hovedansvar for komiteens arbeid.   

Valgkomiteen bør sikre at den har tilgang til nødvendig kompetanse i forhold til de oppgaver komiteen har ansvar 

for.  Valgkomiteen bør ha anledning til å trekke på ressurser i selskapet,  eller hente råd og anbefalinger fra kilder 

utenfor selskapet.   

Valgkomiteens innstilling til generalforsamlingen bør også redegjøre for hvordan den har arbeidet.  

Valgkomiteen bør vurdere behov for endringer i styrets og valgkomiteens sammensetning, og ha kontakt med 

ulike aksjeeiere,  medlemmer av bedriftsforsamling og styre,  og med den daglige ledelsen. Styrets 

evalueringsrapport (jf.  punkt 9 om styrets arbeid),  bør behandles særskilt av valgkomiteen.  
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Valgkomiteen bør i sitt arbeid gjøre aktive søk mot aksjeeierfellesskapetaksjonærfellesskapet og forankre sin 

innstilling hos de største aksjeeierne.  

Valgkomiteens begrunnede innstilling bør i samsvar med punkt 6 gjøres tilgjengelig og sendes ut  før valg finner 

sted.innen 21-dagers fristen for innkalling til generalforsamlingen.  Innstillingen bør inneholde relevant 

informasjon om kandidatene,  jf.  punkt 8 om bedriftsforsamlingens og styrets sammensetning, og om kandidatene 

til valgkomiteen. Innstillingen bør inkludere informasjon om kandidatenes kompetanse, kapasitet og uavhengighet.  

Informasjon om styremedlemmene bør omfatte alder,  utdannelse og yrkesmessig erfaring. Det bør opplyses om 

hvor lenge de har vært styremedlem i selskapet,  om eventuelle oppdrag for selskapet og om vesentlige oppdrag i 

andre selskaper og organisasjoner.  Ved forslag om gjenvalg kan innstillingen vise til informasjon i årsrapporten.  

Informasjon om eventuelle frister for forslag til medlemmer av styre,  valgkomite og eventuell bedriftsforsamling, 

bør legges ut i god tid på selskapets internettsider.  

4 Valgkom it é er  ikke reguler t  i allm ennaksjeloven  og er  et  f r ivillig  ”o rgan ” . For  f inansinst it usjoner  er  

d et  g it t  sær lige reg ler  om  valgkom it eer . 

 

8. Bed r if t sf o rsam ling og  st yre, sam m enset n ing  og 

uavheng ighet  

 
Bedr if t sf or sam lingen bør  sam m enset t es m ed sikt e på bred repr esent a sjon f ra 

selskapet s aksjeeier e.  

St yr et  bør  sam m enset t es slik at  det  kan ivaret a aksjonæ rf ellesskapet s int eresser  

og selskapet s behov f or  kom pet anse, kapasit et  og m angf old. Det  bør  t as hensyn 

t il at  st yret  kan f ungere godt  som  et  kollegialt  organ.  

St yr et  bør  sam m enset t es slik at  det  kan handle uavhengig  av sæ r int er esser . 

Fler t allet  av de aksjeeier valgt e m edlem m ene bør  væ r e uavhengige av selskapet s 

daglige ledelseledende ansat t e  og vesent lige f or r et ningsf or bindelser . Minst  t o av 

de aksjeeiervalgt e  m edlem m ene bør  væ re uavhengige av selskapet s 

hovedaksjeeier e.  

Repr esent ant er  f ra den daglige ledelsen Ledende ansat t e  bør  ikke væ r e m edlem  av 

st yr et . Dersom  slike  represent ant er ledende ansat t e  er  st yr em edlem , bør  det  

begr unnes og f å konsekvenser  f or  organiser ingen av st yret s arbeid, her under  

bruk av st yreut valg  f or  å bidra t il en m er  uavhengig f orber edelse av st yresaker , jf . 

punkt  9.  

St yr et s leder  bør  velges av generalf or sam lingen hvis allm ennaksjeloven ikke 

krever  at  vedkom m ende skal velges av bedr if t sf or sam lingen eller  av st yr et , som  

f ølge av en avt ale om  at  selskapet  ikke skal ha bedr if t sf or sam ling.  

St yr em edlem m er  bør  ikke velges f or  m er  enn t o år  av gangen.  

I årsrappor t en bør  st yret  opplyse om  delt agelse på st yr em øt ene og om  f orhold  

som  kan belyse st yr em edlem m enes kom pet anse og kapasit et  sam t .. I t illegg bør  

det  opplyses hvilke st yrem edlem m er  som  vurder es som  uavhengige.  

St yr em edlem m er  bør  oppf ordr es t il å eie aksjer  i selskapet .  

 

Kom m ent ar  
Bedr if t sf or sam lingens sam m enset ning  
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I selskaper med mer enn 200 ansatte skal det som hovedregel velges en bedriftsforsamling med tolv medlemmer. 

Aksjeeierne i generalforsamling velger 2/3 av medlemmene i bedriftsforsamlingen. 1/3 velges av og blant de 

ansatte.  De aksjeeiervalgte representantene i bedriftsforsamlingen er aksjeeiernes representanter i forbindelse med 

styrevalg. Bedriftsforsamlingen skal dessuten føre tilsyn med styrets og daglig leders forvaltning av selskapet.  En 

bred forankring av de aksjeeiervalgte medlemmene blant aksjeeierne er derfor viktig for å sikre 

aksjonærfelleskapets interesser.  Det kan inngås en avtale mellom de ansatte og selskapet om at selskapet ikke skal 

ha bedriftsforsamling. De ansatte får da en utvidet styrerepresentasjon.rett til å velge medlemmer til styret.  De 

fleste av bedriftsforsamlingens oppgaver overføres da til styret,  herunder valg av styrets leder.  

St yr et s sam m enset ning  

I tillegg til at styret må ha den nødvendige kompetanse, må styret også ha kapasitet til å utføre sine oppgaver. I 

praksis betyr det at styremedlemmene hver for seg må ha tilstrekkelig tid til å utføre styrevervet.  Eksempelvis kan 

et stort antall styreverv være til hinder for at et styremedlem har den kapasitet som er nødvendig for å være 

styremedlem i ett konkret selskap. Blant annet ettersom ulike styreverv kan forutsette ulik ressursbruk, er det ikke 

hensiktsmessig å sette en absolutt grense for antall styreverv. Styremedlemmer med mange styreverv bør løpende 

vurdere risikoen for interessekonflikter i forhold til andre styreverv.  

Samlet bør styret representere et mangfold med hensyn til bakgrunn og kompetanse for å bidra til godt 

styrearbeid. I denne forbindelse bør hensynet til en balansert kjønnsrepresentasjon iakttas.  Styret som kollegialt 

organ har ansvaret for å balansere ulike interesser med sikte på å fremme verdiskapingen i selskapet.  Styret bør 

sammensettes av personer med vilje og evne til å samarbeide.  

 
St yr et s uavhengighet  

Ved utøvelsen av styrets oppgaver er det viktig at styret,  i samsvar med allmennaksjeloven, opptrer som et 

kollegialt organ. Styremedlemmene skal ikke opptre som individuelle representanter for ulike aksjeeiere,  

aksjeeiergrupperinger eller andre interessegrupper. For å bidra til aksjemarkedets tillit til styrets uavhengighet,  

bør minst to av styremedlemmene være uavhengige av selskapets hovedaksjeeiere.  Et slikt prinsipp er særlig 

viktig i selskaper med en eller flere kontrollerende aksjeeiere som i praksis kan avgjøre et styrevalg.  

Minst halvparten av de aksjeeiervalgte medlemmene bør være uavhengige av selskapets daglige ledelseledende 

ansatte og selskapets vesentlige foretningsforbindelser.  Det er viktig at styret er slik sammensatt at det kan 

vurdere den daglige ledelseledende ansatte og vesentlige avtaler som inngås av selskapet på uavhengig grunnlag.  

Det bør legges vekt på at styret har tilstrekkelige forutsetninger til å foreta selvstendige vurderinger av ledelsens 

saksfremlegg og selskapets virksomhet.  

Generelt vil et styremedlem kunne defineres som uavhengig når vedkommende ikke har forretningsmessige, 

familiære eller andre relasjoner som må antas å kunne påvirke vedkommendes vurderinger og beslutninger.  Det er 

vanskelig å gi en uttømmende oversikt over hvilke forhold som påvirker et styremedlems uavhengighet.  Ved 

vurderingen av om et styremedlem er uavhengig av selskapets ledelse eller vesentlige forretningsforbindelser,  bør 

det blant annet legges vekt på at vedkommende ikke 

•  har vært ansatt i en ledende stilling i selskapet (eventuelt konsernet) de siste fem år 

•  mottar annen godtgjørelse enn styrehonoraret fra selskapet (gjelder ikke eventuelle pensjonsutbetalinger) 

•  har eller representerer forretningsmessige relasjoner med selskapet  

•  har resultatavhengig styrehonorar eller opsjoner i selskapet 

•  har kryssrelasjoner med den daglige ledelsenledende ansatte,  andre styremedlemmer eller andre tillitsvalgte for 

aksjeeierne  

•  har vært partner eller ansatt i selskapets nåværende revisjonsselskap i løpet av de siste 3 år 

Når det legges så stor vekt på uavhengighet i styret,  er hensikten å ivareta aksjonærfellesskapets interesser.  I 

selskaper med spredt eierskap er hensikten primært å unngå at den daglige ledelsenledende ansatte blir for 

dominerende i forhold til aksjonærfellesskapet.  I selskaper med kontrollerende aksjeeiere er hensikten primært å 

beskytte minoritetsaksjonærer.   

Daglig leder  som  st yr em edlem  
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Etter allmennaksjeloven kan daglig leder ikke være styreleder.  Etter anbefalingen bør verken daglig leder eller 

andre fra den daglige ledelsenledende ansatte være medlem av styret.  

Valgper iode og t jenest et id  

Selv om loven åpner for at styremedlemmer kan velges for inntil fire år,  anbefales det ikke at valgperioden skal 

være mer enn to år.  Forhold knyttet til både selskapets behov og uavhengighetskravet kan endres i løpet av en to 

års periode. Aksjeeierne (eventuelt bedriftsforsamlingen) bør derfor foreta en vurdering av hvert enkelt 

aksjeeiervalgt styremedlem minst hvert annet år.  Ved gjenvalg må hensynet til kontinuitet veies opp mot behovet 

for fornyelse og uavhengighet.  Ved lang sammenhengende tjenestetid i styret bør det vurderes hvorvidt det 

aktuelle styremedlemmet fortsatt kan anses uavhengig av selskapets ledelse.  Rekruttering til styret bør foregå slik 

at ikke alle styremedlemmer skiftes samtidig.  

Inf orm asjon om  st yrem edlem m er  og kandidat er  t il st yr et  

Sentral informasjon om styremedlemmene som kan belyse styremedlemmenesderes kompetanse, kapasitet og 

uavhengighet og deltagelse på styremøter,  bør fremgå av årsrapporten. Informasjon om styremedlemmene bør 

omfatte alder,  utdannelse og yrkesmessig erfaring. Det bør opplyses om hvor lenge de har vært styremedlem i 

selskapet, .  om eventuelle oppdrag for selskapet og om vesentlige oppdrag i andre selskaper og organisasjoner.  

Når det gjelderFullstendig informasjon om kandidater som skal velges til styret (gjenvalg og nyvalg),  bør 

fullstendig informasjon om kandidatene sendes ut på forhåndgjøres tilgjengelig innen 21-dagers fristen for 

innkalling til generalforsamling, jf.  anbefalingen punkt 6 og 7.   

St yr em edlem m ers aksjeeie  

Det at styremedlemmer eier aksjer i selskapet,  kan bidra til økt økonomisk fellesskap mellom aksjeeierne og 

styremedlemmene. Samtidig må aksjeeiende styremedlemmer utvise varsomhet i forhold til å bidra til kortsiktige 

disposisjoner fra selskapets side som ikke tjener fellesskapet også over tid.  

I selskap  m ed  b ed r if t sf o rsam ling velges st yret s m ed lem m er  av d enne, jf . asal. § 6-37. Dersom  d et  

et t er  avt ale m ed  d e ansat t e ikke skal være b ed r if t sf o rsam ling i et  selskap  m ed  m e r  enn  200 ansat t e, 

over f øres en  d el av b ed r if t sf o rsam lingens op p gaver  t il st yret , herund er  valg av st yret s led er , j f . asal. 

§ 6-1 and re led d , § 6-37 f jerd e led d  og § 6-12 f em t e led d . Når  selskap et  ikke har  b ed r if t sf o rsam ling , 

har  d e ansat t e ret t  t il å velge st yrem ed lem m er  et t er  b est em m elsene i asal. § 6-4. Begge kjønn  skal 

være rep resen t er t  i selskap et s st yre et t er  reg lene i asal. § 6-16a.11a. Minst  halvp ar t en  av st yret s 

m ed lem m er  skal være st at sb orgere i og b osat t  i EØS-st at  m ed  m ind re d ep ar t em ent et  g jør  u nn t ak, 

jf . asal. § 6-11. St yrem ed lem m er  velges f o r  t o  år  hvis ikke annet  er  f ast sat t  i ved t ekt ene, jf . asal § 6-6. 

I enkelt e sit uasjoner  er  b ed r if t sf o rsam lingen erst at t et  av rep resen t an t skap , jf . f o r  eksem p el 

f o ret n ingsb ankloven  § 119 f lg . eller  f o r sikr ingsloven  § 5-4. Rep resen t an t skap et  ivaret ar  p å m ange 

om råd er  sam m e ro lle som  b ed r if t sf o rsam ling i øvr ige aksjeselskap er , sp esielt  er  d et  valgorgan  f o r  

st yret . 

I f ølge ”Op p t aksregler  f o r  aksjer  (op p t aksreglene)” ” m å f ler t allet  av d e aksjeeiervalgt e 

st yrem ed lem m ene vær e uavhengige av selskap et s d aglige led else og vesent lige 

f o r ret n ingsf o rb ind elser , og m inst  t o  av d e m ed lem m ene som  aksjeeierne skal velge, m å være 

uavhengige av selskap et s hoved aksjeeiere. Vid ere er  d et  et  krav at  r ep resen t an t er  f r a d en  d aglige 

led else ikke kan  være m ed lem  av st yret . Oslo  Børs kan  i sær lige t ilf eller  g jøre unn t ak f ra d isse 

kravene. 

St yret s led er  velges av st yret  når  st yreled eren  ikke er  valgt  av generalf o r sam lingen, jf . asal. § 6-1. 

Har  selskap et  b ed r if t sf o rsam ling , skal b ed r if t sf o rsam lingen velge st yret s led er , jf . asal. § 6-37 f ørst e 

led d . Er  d et  i m ed ho ld  av allm ennaksjeloven  avt alt  at  selskap et  ikke skal ha b ed r if t sf o rsam ling , m å 

st yret  velge st yreled eren , jf . asal. § 6-1 and re led d . 

Daglig  led er  kan  ikke velges t il st yreled er , jf . asal. § 6-1. I enkelt e inst it usjoner  er  d et  im id ler t id  

lovf ast sat t  at  d aglig  led er  skal være m ed lem  av st yr et , jf . f o r  eksem p el f o r ret n ingsb ankloven  § 9.  

St yrem ed lem m er  t jenest egjør  i t o  år , j f . asal. § 6-6. I ved t ekt ene kan  t jenest et id en  set t es kor t ere 

eller  lengre, m en  ikke t il m er  enn  4f ir e år . 
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Et t er  revisor loven  § 4-2 kan  ingen  være ansvar lig  r evisor  når  and re revisorer  eller  led end e ansat t e i 

r evisjonsselskap et , eller  m ed lem m er  eller  varam ed lem m er  i r evisjonsselskap et s st yrend e o rganer , 

er  m ed lem  av d en  revisjonsp likt iges st yrend e o rganer . 

 

9. St yret s arb eid  

 
St yr et  bør  f ast set t e en år lig plan f or  sit t  arbeid m ed sæ r lig vekt  på m ål, st rat egi 

og gjennom f ør ing.  

St yr et  bør  f ast set t e inst rukser  f or  st yr et  og f or  den daglige ledelsen m ed sæ r lig  

vekt  på klar  int er n ansvar s- og oppgavef or deling.  

Det  bør  velges en nest leder  som  kan f unger e når  st yre leder en ikke kan eller  bør  

lede st yr et s arbeid. 

For  å sikr e en m er  uavhengig  behandling av saker  av vesent lig karakt er  hvor  

st yr eleder  selv er  eller  har  væ rt  akt ivt  engasjer t , bør  annet  st yrem edlem  lede 

diskusjonen i slike saker .    

St ørr e selskaper  skal et t er  allm ennaksjeloven   ha revisjonsut valg. Det  sam lede 

st yr et  bør  ikke f unger e som  selskapet s revisjonsut valg . Mindre selskaper  bør  

vurdere et abler ing av revisjonsut valg. I t illegg t il lovens krav om  

revisjonsut valget s sam m enset ning m v. bør   f ler t allet  av m edlem m ene i ut valget  

væ r e uavhengig av virksom het en.  

St yr et  bør  også vur der e br uk av st yr eut valgkom pensasjonsut valg  f or  å bidra t il 

grundig og uavhengig behandling av saker  som  gjelder  f inansiell rappor t er ing og 

godt gjørelse t il ledende ansat t e. SlikeSlikt  ut valg bør  best å av st yr em edlem m er  

som  er  uavhengige av den daglige ledelsen.ledende ansat t e .  

St yr et  bør  inf orm ere om  event uell br uk av st yr e ut valg i årsrappor t en.  

St yr et  bør  evaluere sit t  arbeid og sin kom pet anse år lig.  

 

Kom m ent ar  
St yr et s oppgaver  

Etter allmennaksjeloven har styret det overordnede ansvaret for forvaltningen av selskapet og for å føre tilsyn med 

den daglige ledelsen og selskapets virksomhet.  

Med styrets forvaltningsansvar menes blant annet ansvaret for å organisere virksomheten på en forsvarlig måte,  

ansvaret for å fastsette planer og budsjetter for selskapets virksomhet,  ansvaret for å holde seg orientert om 

selskapets økonomiske stilling og at dets virksomhet,  formuesforvaltning og regnskaper er gjenstand for 

betryggende kontroll.  

Styret bør lede selskapets strategiske planlegging, og gjøre vedtak som danner grunnlag for selskapets daglige 

ledelse til å forberede og gjennomføre investeringer og strukturelle tiltak. Strategien bør vurderes jevnlig.   

St yr einst r uks 

I selskaper hvor styremedlemmer er valgt av og blant de ansatte har representanter i styret,  skal styret etter loven 

fastsette en styreinstruks med nærmere regler om styrets arbeid og saksbehandling som regulerer hvilke saker som 

skal styrebehandles. Slik instruks bør fastsettes uavhengig av om ansatte er representert i styret.  

Inst ruks f or  daglig ledelse  
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Instruksen for den daglige ledelsen bør klargjøre de plikter,  fullmakter og ansvar som daglig leder har etter de 

regler som gjelder for virksomheten. Daglig leder har et særlig ansvar for at styret mottar presis,  relevant og 

tidsriktig informasjon som er tilstrekkelig for at styret skal kunne utføre sine oppgaver.  

Finansiell rappor t er ing  

Når det gjelder styrets finansielle rapportering, er kravene regulert i lover og forskrifter.  I forbindelse med 

regnskapsbehandlingen kan styret be om at daglig leder og finans-/økonomidirektør bekrefter overfor styret at det 

forslag til årsregnskap som styret anbefales å avgi,  er utarbeidet i samsvar med god regnskapsskikk,  at all 

informasjon stemmer med de faktiske forhold i selskapet og at ingenting av vesentlig betydning er utelatt i 

rapporteringen.  

St yr eleder  

Etter allmennaksjeloven har styrelederen først og fremst oppgaver i forbindelse med å sikre at styret fungerer godt 

og at det oppfyller sine forpliktelser.  Styrelederen har imidlertid også visse oppgaver i forhold til 

generalforsamlingen.  

Styresakene forberedes av daglig leder i samråd med styrets leder,  som også leder styremøtene. I praksis har 

styrelederen et særlig ansvar for at styrets arbeid er godt organisert og drives effektivt.  Styrelederen bør 

oppmuntre til åpen og konstruktiv debatt i styret.  Styrelederen bør være særlig oppmerksom på behovet for at 

styremedlemmer er faglig oppdatert i forhold til de krav som må stilles til et kvalitativt godt styrearbeid og ta 

nødvendige initiativ i den forbindelse.  Det kan blant annet være introduksjonsprogram for nye styremedlemmer og 

regelmessige faglige oppdateringer med relevans til selskapets virksomhet.  

For å sikre uavhengig behandling, bør nestlederannet styremedlem lede styrets behandling i saker av vesentlig 

karakter hvor styreleder selv er eller har vært aktivt engasjert,  for eksempel i forhandlinger om fusjon, oppkjøp 

etc.  Dette gjelder selv om styreleder ikke er inhabil etter allmennaksjeloven § 6-27.  
 

St yr eut valg  

Internasjonalt går utviklingen i retning av mer utstrakt bruk av styreutvalg og at styret skal informere om bruk av 

styreutvalg, deres mandat,  sammensetning og arbeidsprosesser.  Bruken av styreutvalg kan i mange land sees i 

sammenheng med at styringsmodellen er annerledes enn den norske.  

Etter norsk lov har styret et felles ansvar for de beslutninger som fattes.  Dersom styreutvalg benyttes, må disse 

betraktes som saksforberedende hvor de endelige beslutninger fattes i styret.  Vesentlig informasjon som blir kjent 

for styreutvalget,  bør også formidles til øvrige styremedlemmer. Dersom daglig lederledende ansatte er 

styremedlem, bør selskapet opprette et revisjonsutvalg og kompensasjonsutvalg for å sikre en mest mulig 

uavhengig behandling i styret,  jf.  punkt 8.  

Også i tilfeller der den daglige ledelsen ikke er representert i styret,  bør styret vurdere å etablere et revisjons- 

eller kompensasjonsutvalg. Dette vil bidra til økt fokus på styrets ansvar for kompensasjon, finansiell rapportering 

og kontroll og gi mulighet for spesialisering kompetansemessig.  

Et revisjonsutvalgs oppgaver vil naturlig være å: 

•  forberede styrets kvalitetssikring av den finansielle rapportering 

•  overvåke selskapets interne kontroll,  selskapets risikovurderingssystemer og internrevisjon hvor en slik funksjon 

er etablert 

•  ha løpende kontakt med selskapets valgte revisor angående revisjonen av  

selskapets årsregnskap/konsernregnskap 

•  gjennomgå med revisor og overvåke revisor/revisjonsselskapets uavhen- gighet,  herunder andre tjenester enn 

revisjon som er levert fra revisor/ revisjonsselskapet 

•  å fremme innstilling ved valg av revisor 

Selskaper som har bedriftsforsamling, bør be om innspill fra revisjonsutvalget.  

Utvalget bør ha kompetanse innen regnskap.  

Loven oppstiller krav om etablering av revisjonsutvalg for større selskaper som overstiger fastsatte terskler.  

Selskaper bør ikke benytte den adgang loven gir til å bestemme at det samlede styret skal fungere som selskapets 

revisjonsutvalg.  Også mindre foretak bør vurdere å etablere revisjonsutvalg. Ved vurderingen av uavhengigheten 
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til revisjonsutvalgets medlemmer kan det tas utgangspunkt i kriteriene i kommentaren ”Styrets uavhengighet” i 

punkt 8.  Utover lovens krav bør flertallet av medlemmene i utvalget være uavhengig av virksomheten. 

Valgkomiteen bør i sin innstilling til styrevalg opplyse om hvilke styremedlemmer som oppfyller kravene til 

uavhengighet og kompetanse til å sitte i revisjonsutvalget.  For enkelte selskaper innen finanssektoren oppstiller 

spesiallovgivningen særlige regler om revisjonsutvalg.  

 
Et kompensasjonsutvalgs oppgaver vil naturlig være å forberede: 

•  retningslinjer for,  og saker om, godtgjørelse for ledende ansatte 

•  andre vesentlige personalrelaterte forhold for ledende ansatte 

Hvis det etableres styreutvalg, bør styret fastsette instruks for disse.  Styreutvalgene bør ha anledning til å trekke 

på ressurser i selskapet,  eller hente råd og anbefalinger fra kilder utenfor selskapet.   

St yr et s egenevaluer ing  

Styrets egenevaluering av sin virksomhet og kompetanse bør inkludere en vurdering av styrets sammensetning og 

måten styret fungerer på både individuelt og som gruppe i forhold til de mål som er satt for arbeidet.  Rapporten 

vil kunne bli grundigere hvis den ikke lages for det formål at den skal offentliggjøres. Den bør imidlertid gjøres 

tilgjengelig for valgkomiteen. Styret bør vurdere å benytte en ekstern person til å fasilitere styrets egenevaluering,  

eksempelvis valgkomiteens leder. .   

Regler  om  st yret s f o r valt n ing av selskap et  og st yret s t ilsynsansvar  f r em går  f ør st  og f rem st  av asal. § 

6-12 og § 6-13. Et t er  asal. § 6-23 skal st yret  i selskaper  hvor  d eler  av st yret s m ed lem m er  er  valg t  av 

og b lan t  d e ansat t e har  r ep resen t an t er  i st yret , f ast set t e st yreinst ruks, som  gir  nærm ere reg ler  om  

st yret s arb eid  og saksb ehand ling. If ølge loven  skal inst ruksen  b lan t  annet  inneho ld e reg ler  om  

hvilke saker  som  skal st yreb ehand les og d aglig  led ers arb eid sop p gaver  og  p likt er  over f o r  st yret . 

Inst ruksen  skal også inneho ld e reg ler  f o r  innkalling  og m øt eb ehand ling. 

St yret  skal sørge f o r  f o r svar lig  o rgan iser ing av vir ksom het en , f ast set t e p laner  og b ud sjet t er  f o r  

selskap et s vir ksom het  og p åse at  vir ksom het en , r egnskap  og f o rm uesf o r valt n ing er  g jenst and  f o r  

b et r yggend e kon t ro ll, jf . asal. § 6-12. 

St yret  er  et  ko lleg ialt  o rgan  som  f at t er  sine b eslut n inger  et t er  b est em m elsene i asal. § 6-19 f lg .  

Asal.Et t er  asal. § 6-19 (3) skal st yrem øt et  led es av st yret s led er . St yreled er  har  d erm ed  ret t  og p likt  t il 

å d elt a i st yret s b ehand ling av saker , m ed  m ind re ved kom m end e har  gyld ig  f o r f all eller  er  inhab il. 

Asal. § 6-27 har  b est em m elser  om  st yrem ed lem m ers inhab ilit et . St yret  kan  ikke f o ret a noe som  er  

egnet  t il å g i visse aksjeeiere eller  and re en  ur im elig  f o rd el p å and re aksjeeieres eller  selskap et s 

b ekost n ing, jf . asal. § 6-28. 

Et t er  asal. § 6-13 kan  st yr et  f ast set t e inst ruks f o r  d en  d aglige led else. Den d aglige led else om f at t er  

ikke saker  som  et t er  selskap et s f o rho ld  er  av uvan lig  ar t  eller  st o r  b et yd n ing, jf . asal. § 6-14. Daglig  

led er  skal m inst  hver  m åned , i m øt e eller  skr if t lig , g i st yret  und er ret n ing om  selskap et s vir ksom het , 

st illing og result at ut vikling, jf . asal. § 6-15. Daglig  led er  f o rb ered er  saker  som  skal b ehand les av 

st yret  i sam råd  m ed  st yret s led er , jf . asal. § 6-21.  

Asal. § 6-19 f lg . har  reg ler  om  st yret s saksb ehand ling og f o rb ered elsen  av saker . 

Et t er  regnskap sloven  § 3-5 skal år sregnskap et  under t egnes av sam t lige st yrem ed lem m er  og d aglig 

led er . Erklær inger  i år srap p or t  og halvårsrap p or t er  skal und erskr ives av  st yret s m ed lem m er  og 

d aglig  led er , jf . vp h l. § 5-5 og § 5-6 og verd ip ap ir f o r skr if t en  § 5-2. 

 
Regler  om  p likt  t il å et ab lere revisjonsut valg f ølger  av asal. § 6-41 (1). Et t er  asal. § 6-42 (3) kan  d et  i 

ved t ekt ene f ast set t es at  d et  sam led e st yret  skal f ungere som  selskap et s revisjonsut valg d ersom  

st yret  t il enhver  t id  op p f yller  kravene et t er  annet  led d . Et t er  asal. § 6-41 (2) kr eves d et  ikke 

et ab ler ing av revisjonsut valg f o r  selskap er  som  f aller  und er  g it t e t er skler . I slike m ind re selskap er  

skal st yret  u t f øre op p gavene som  et t er  hoved regelen  er  t illagt  r evisjonsut valget . St yreled er  som  er  

led end e ansat t  i selskap et  kan  d a ikke d elt a i m øt er  hvor  st yret  u t f ører  revisjonsut valget s op p gaver .  
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Sp areb ankloven  § 17c, f o r ret n ingsb ankloven  § 16a, f inansier ingsvir ksom het sloven  § 3-11a (f o r  

f inansier ingsf o ret ak) og f o rsikr ingsloven  § 5-10 har  egne krav t il et ab ler ing av revisjonsut valg, 

sær lige unn t ak og reg ler  om  valg og  sam m enset n ing.  

 

Asal. § 6-42 har  b est em m elser  om  valg av revisjonsu t valget s m ed lem m er , herund er  om  

uavhengighet  og kom p et anse.   

 

Asal. § 6-43 f ast set t er  b est em m elser  f o r  revisjonsut valget s op p gaver . Revisjonsut valget s ut t alelse 

om  f o rslaget  t il r evisor  skal f o relegges generalf o r sam lingen f ør  valget , jf . asal. § 7-1 (1). 
 

En  oversikt  over  regelverket  som  om hand ler  revisjonsut valg er  g it t  i b ørssir ku lære 4/2009.  

  

 

 10. Risikost yr ing og in t ern  kon t ro ll  

 

St yr et  skal påse at  selskapet  har  god int er n kont roll og hensikt sm essige syst em er  

f or  r isikost yr ing i f orhold t il om f anget  og ar t en av selskapet s virksom het . 

Int ernkont r ollen og syst em ene bør  også om f at t e selskapet s verdigrunnlag og 

et iske r et ningslinjer . 

St yr et  bør  år lig f or et a en gjennom gang av selskapet s vikt igst e r isikoom råder  og 

den int erne kont roll.  

St yr et  bør  i årsrappor t en gi en beskr ivelse av hovedelem ent ene i selskapet s 

int erne kont r oll og r isikost yr ingssyst em er  knyt t et  t il det s f inansie lle  

rappor t er ing.  

Kom m ent ar  
St yr et s ansvar  og f or m ål 

Anbefalingen om risikostyring og intern kontroll er en presisering av styrets tilsynsansvar.  

Formålet med risikostyring og intern kontroll er å håndtere,  ikke eliminere,  risikoer knyttet til vellykket 

virksomhetsutøvelse, og å styrke kvaliteten på den finansielle rapporteringen. Effektiv risikostyring og god intern 

kontroll bidrar til å sikre aksjeeiernes investeringer og selskapets eiendeler.   

Intern kontroll omfatter retningslinjer,  prosesser,  oppgaver, adferd og andre forhold som:  

•  legger til rette for målrettet og effektiv virksomhet i selskapet og som gjør det mulig å håndtere 

forretningsrisiko, operasjonell risiko,  risiko for overtredelse av lover og forskrifter samt annen risiko som er av 

betydning for oppnåelse av selskapets forretningsmål 

•  bidrar til å sikre kvaliteten på intern og ekstern rapportering  

•  bidrar til å sikre at selskapet opererer i samsvar med relevante lover og forskrifter og interne retningslinjer for 

virksomheten, herunder selskapets etiske retningslinjer og verdier  

Styret må selv danne seg en oppfatning om selskapets interne kontroll,  basert på informasjon som blir forelagt 

styret.  Rapporteringen fra ledelsen til styret bør gi en balansert fremstilling av alle risikoer av betydning, og 

hvordan internkontrollsystemet håndterer disse risikoene.  

Internkontrollsystemet skal minst omfatte organiseringen og gjennomføringen av selskapets finansielle 

rapportering. I selskaper med internrevisjon må det være etablert et system for at styret kan motta rapporter 

regelmessig og ellers ved behov. Hvis et selskap ikke har en slik separat internrevisjon, må det vurderes særskilt 

hvordan slik informasjon kan tilflyte styret.  

De etiske retningslinjene bør gi anvisning om hvordan ansatte kan kommunisere forhold knyttet til ulovlig eller 

uetisk adferd fra selskapets side til styret.  Klare retningslinjer for intern kommunikasjon vil redusere muligheten 

for at selskapet kommer i situasjoner som kan skade selskapets omdømme eller finansielle situasjon.  
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St yr et s år lige gjennom gang  

Styrets årlige gjennomgang av risikoområder og internkontrollsystemet bør omfatte forhold som er tatt opp i 

rapporter til styret gjennom året,  og eventuell tilleggsinformasjon som er nødvendig for å sikre at styret har tatt i 

betraktning alle forhold knyttet til selskapets interne kontroll.  

Gjennomgangen bør ta for seg: 

•  endringer i forhold til forrige års gjennomgang knyttet til art og omfang av risikoer av betydning,  og selskapets 

evne til å tilpasse seg virksomhets- endringer og eksterne endringer; 

•  omfanget av og kvaliteten på ledelsens løpende oppfølging av risikoer og internkontrollsystem, og dersom det er 

relevant,  internrevisjonens arbeid; 

•  omfang og hyppighet av ledelsens rapportering til styret om resultatene av denne oppfølgingen, som gjør det 

mulig for styret å foreta en samlet vurdering av kontrolltilstanden i selskapet og hvordan risikoene håndteres; 

•  tilfeller av betydelig kontrollsvikt eller svakheter som er avdekket i løpet av året,  og om de har hatt,  kunne ha 

hatt eller vil kunne ha betydelig innvirkning på selskapets økonomiske resultat eller stilling, og 

•  hvordan selskapets eksterne rapporteringsprosess fungerer.  

St yr et s rappor t er ing  

Styrets beskrivelse i årsrapporten av hovedelementene i den interne kontrollen knyttet til finansiell rapportering, 

bør inneholde tilstrekkelig og overordnet informasjon som gjør det mulig for aksjeeierne å forstå hvordan 

internkontrollsystemet er organisert.  Beskrivelsen bør relateres til hovedområdene for den interne kontrollen 

knyttet til finansiell rapportering. Dette omfatter kontrollmiljøet,  risikovurdering, kontrollaktiviteter,  informasjon 

og kommunikasjon og oppfølging  

Dersom selskapet anvender et etablert rammeverk for intern kontroll,  bør dette angis.  Eksempel på dette kan være 

Committee of Sponsoring Organizations of the Treadway Commissions (COSO) rammeverk for risikostyring og 

intern kontroll.  

11. God t g jørelse t il st yret  

 

Godt gjør elsen t il st yret  bør  r ef lekt ere st yret s ansvar , kom pet anse, t idsbruk og 

virksom het ens kom pleksit et .  

Godt gjør else t il st yr et  bør  ikke væ re r esult at avhengig. Opsjoner  bør  ikke ut st edes 

t il st yrem edlem m er .  

St yr em edlem m er , eller  selskaper  som  de er  t ilknyt t et , bør  ikke påt a seg sæ rskilt e 

oppgaver  f or  selskapet  i t illegg t il st yrevervet . Dersom  de like vel gjør  det , bør  hele 

st yr et  væ r e inf orm er t . Honorar  f or  slike oppgaver  bør  godkjennes av st yr et .  

Det  bør  inf orm er es om  alle  godt gjør elser  t il de enkelt e m edlem m ene av st yr et  i 

årsrappor t en. Dersom  det  har  væ rt  git t  godt gjørelser  ut over  vanlig st yrehonorar , 

bør  det  spesif iser es. i årsrappor t en. 

 

Kom m ent ar  
Godtgjørelsen til styremedlemmene fastsettes av generalforsamlingen. Styremedlemmer bør oppfordres til å eie 

aksjer i selskapet,  jf.  anbefalingen punkt 8. I denne forbindelse bør det vurderes å forutsette at deler av 

styrehonoraret investeres i aksjer til markedskurs.  

Styret bør ikke delta i insentiv- eller opsjonsprogrammer som måtte være laget for den daglige ledelsenledende 

ansatte og øvrige medarbeidere fordi dette vil kunne svekke styrets uavhengighet.   

Styrets leder bør godtgjøres særskilt.  For styremedlemmer som deltar i styreutvalg, bør tilleggsgodtgjørelse 

vurderes.  
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Anbefalingen om at styremedlemmer ikke bør ha tilleggsoppgaver for selskapet,  er begrunnet med behovet for at 

styremedlemmene skal være uavhengig i forhold til den daglige ledelsen.  

I årsrapporten børskal det redegjøres for alle elementer av godtgjørelse til hvert enkelt styremedlem, jf. 

opplysningskravene i regnskapsloven.  

 
St yrem ed lem m ers god t g jørelse f ast set t es av generalf o r sam lingen (even t uelt  b ed r if t sf o rsam lingen), 

jf . asal. § 6-10. 

Et  st yrem ed lem  m å ikke i an led n ing av ret t shand el f o r  selskap et , t a im ot  god t g jørelse f ra and re enn 

selskap et , jf . asal. § 6-17. God t g jørelseSam let  god t g jørelse og and re f o rd eler  t il d e enkelt e 

st yrem ed lem m er  knyt t et  t il st yrevervet  skal op p lyses i no t er  t il år sregnskap et , jf . r egnskap sloven  § 

7-31b  og  § 7-32 sam t  i p rosp ekt er  ved  t ilb ud  om  t egn ing  eller  kjøp  eller  op p t ak t il no t er ing  av 

om set t elige verd ip ap irer  p å norsk reguler t  m arked , jf . verd ip ap ir f o r skr if t en  § 7-13, sm l. 

kom m isjonsf o ro rd n ing (EF) n r . 809/2004 ved legg 1 p unkt  15 og 17.2. 12. God t g jørelse 

t il led end e ansat t e 

 

St yr et  f ast set t e r  ret ningslinjer  f or  godt g jøre lse t il ledende ansat t e  i henhold t il 

loven. Ret ningslinjene f rem legges f or  generalf or sam lingen.  

 
Ret ningslinjene f or  f ast set t else av godt gjørelse t il ledende ansat t e  bør  angi 

hovedpr insippene f or  selskapet s leder lønnspolit ikk. Ret ningslinjene bør  bidra t il 

sam m enf allende int eresser  m ellom  aksjeeierne og ledende ansat t e.  

 

Result at avhengig godt gjør else t il ledende ansat t e i f orm  av opsjons-, 

bonuspr ogram m er  eller  lignende, bør  knyt t es t il ver diskaping f or  aksjeeierne eller  

result at ut vikling f or  selskapet  over  t id. Slike ordninger , her under  

opsjonsordninger , bør  væ r e pr est asjonsret t ede og f orankr et  i m ålbare f orhold 

som  den ansat t e kan påvirke. 

 

Kom m ent ar  

Ret ningslinjer   

Allmennaksjeloven har regler om den lederlønnserklæringen som styret skal utarbeide og om 

generalforsamlingens behandling av den.

Result at avhengig godt gjøre lse  

Resultatavhengig godtgjørelse bør ikke bidra til kortsiktige disposisjoner som kan være skadelige for selskapet.  

Det bør vurderes å sette et tak på resultatavhengig godtgjørelse.  

Der resultatet eller aksjekursen er sterkt påvirket av eksterne forhold, bør styret vurdere å benytte andre 

insentivordninger,  der insentivene kan knyttes til måltall som ledende ansatte i større grad kan påvirke.  

Ved utstedelse av opsjoner eller lignende til ledende ansatte bør det utvises varsomhet.  

Eventuelle opsjonsavtaler bør kombineres med direkte eierskap i underliggende aksjer for å bidra til høyere grad 

av symmetrisk interesse med selskapets øvrige aksjeeiere.  For å redusere risiko for tilfeldige økonomiske utfall,  

bør tildelings- og utøvelsestidspunkt for opsjoner fordeles over tid,  og det bør fastsettes bindingstid på ervervede 

aksjer.  

Redegjør else  
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Redegjørelsen for selskapets eierstyring og selskapsledelse, jf.  punkt 1 i anbefalingen, bør beskrive alle elementer 

av godtgjørelsen til daglig leder og til de enkelte ledende ansatte,  jf.  kravene i allmennaksjeloven og 

regnskapsloven. Alternativt kan redegjørelsen tydelig vise til de steder i regnskapet eller lederlønnserklæringen 

der disse forholdene er beskrevet.  

Daglig  led er  t ilset t es av st yret  som  også f ast set t er  god t g jørelsen  (m ed  m ind re kom p et an sen et t er  

ved t ekt ene er  lagt  t il annet  o rgan), jf . asal. § 6-2.  

St yret  skal (m ed  m ind re kom p et ansen et t er  ved t ekt ene er  lagt  t il annet  o rgan) ut arb eid e en  

erklær ing om  f ast set t else av lønn , annen god t g jør else m v. t il led end e ansat t e i selskap et  f o r  d et  

kom m end e regnskap såret , jf . asal § 6-16a. Erklær ingen skal også g jøre red e f o r  d en  

led er lønnsp o lit ikken  som  har  vær t  f ør t  i d et  f o regåend e regnskap sår . Erklær ingen skal b ehand les av 

selskap et s o rd inære generalf o r sam ling, jf . asal. § 5-6. Hvis selskap et  har  b ed r if t sf o rsam ling, kan  d en  

g i u t t alelse om  erklær ingen, jf . asal. § 6-37. St yr et  skal f ast set t e lønn  og  annen god t g jørelse t il 

led end e ansat t e i m øt e, jf . asal. § 6-19.  

Retningslinjene for ordninger som gjelder tildeling av aksjer, tegningsretter, opsjoner og andre former for godtgjørelse 

som er knyttet til aksjer eller utviklingen av aksjekursen i selskapet eller i andre selskaper innenfor det samme 

konsernet, er bindende for styret, hvis ikke noe annet er fastsatt i vedtektene. For øvrig er retningslinjene veiledende, 

men det kan fastsettes i vedtektene at de skal være bindende. Dersom styret i en avtale fraviker retningslinjene, skal 

begrunnelsen for dette angis i styreprotokollen. 

God t g jørelse og lån /sikkerhet sst illelse t i l f o rd el f o r  d e enkelt e led end e ansat t e skal 

f ast set t es av st yret  i m øt e, jf . asal. § 6-19, og skal op p lyses i no t e t il år sregnskap et , jf . 

r egnskap sloven  § 7-31b  og 7-32, sam t  i p rosp ekt er  ved  t ilb ud  om  t egn ing eller  kjøp  eller  op p t ak t il 

no t er ing av om set t elige verd ip ap irer  p å norsk reguler t  m arked , jf . verd ip ap ir f o r skr if t en  § 7-13, sm l. 

kom m isjonsf o ro rd n ing (EF) n r . 809/2004 ved legg 1 p unkt  15 og 17.2. 

13. In f o rm asjon  og  kom m un ikasjon  

 

St yr et  bør  f ast set t e  ret ningslinjer  f or  selskapet s rappor t er ing av f inansie ll og  

annen inf orm asjon baser t  på åpenhet  og under  hensyn t il kravet  om  

likebehandling av akt ør ene i verdipapirm arkedet .  

Selskapet  bør  år lig  publiser e over sikt  over  dat oer  f or  vikt ige hendelser  som  

generalf or sam ling, publiser ing av delårsrappor t er , åpne present asjoner , 

ut bet aling av event uelt  ut byt t e m ed m er .  

Inf orm asjon t il selskapet s aksjeeier e bør  legges ut  på selskapet s int er net t side 

sam t idig som  den sendes aksjeeierne.  

St yr et  bør  f ast set t e ret ningslinjer  f or  selskapet s kont akt  m ed aksjeeiere ut enf or  

generalf or sam lingen. 

 

Kom m ent ar  
Ret ningslinjer  f or  rappor t er ing av f inansiell og annen inf orm asjon  

Styrets retningslinjer for rapportering av finansiell og annen informasjon til verdipapirmarkedet må utformes 

innen de rammer som følger av verdipapirlovgivningen, regnskapsloven og børsregelverket.  Selskapets adgang til 

å gi enkeltaktører,  herunder analytikere,  informasjon om selskapet vil være begrenset både av dette regelverket,  

inkludert reglene om god børsskikk,  og det generelle kravet til likebehandling.  

Retningslinjer for informasjon fra selskapet skal sikre at markedsaktørene får korrekt,  tydelig, relevant og 

samtidig informasjon.  Offentliggjøring av løpende informasjon fra selskapet skal bidra til at aksjeeiere og andre 
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investorer kan fatte velbegrunnede beslutninger om kjøp og salg av aksjer basert på lik informasjon. Det bør 

redegjøres for sentrale verdidrivere og risikofaktorer.   

I forbindelse med resultatrapportering bør selskapet avholde åpne presentasjoner,  som samtidig publiseres over 

internett.  

Styret må ta stilling til hvem som skal uttale seg på vegne av selskapet i ulike saker.  Selskapet bør ha en 

beredskapsplan for informasjon dersom det skulle oppstå saker av spesiell karakter eller interesse i media.  

Informasjon om selskapet bør være tilgjengelig på norsk og engelsk når aksjonærstrukturen tilsier det.  

Dialog m ed aksjeeier ne  

I tillegg til dialogen med eierne i generalforsamlingen bør styret legge til rette for at aksjeeiere kan kommunisere 

med selskapet også utenfor generalforsamlingen. Dette vil øke styrets kunnskap om løpende forhold vedrørende 

selskapet som aksjeeiere er særlig opptatt av. Det bør fremgå av retningslinjene i hvilken grad styret har delegert 

slike oppgaver til styreleder,  daglig leder eller andre i den daglige ledelsen.  

Se verd ip ap irhand elloven  kap it t el 5 avsn it t  I og II om  in f o rm asjonsp likt ens innho ld . Selskap et  skal 

o f f en t ligg jøre in f o rm asjon  p å en  ef f ekt iv og ikke-d iskr im inerend e m åt e, jf . vp h l. § 5-12. Et t er  

”Løp end e f o rp likt elser  f o r  b ørsno t er t e selskap er  (løp end e f o rp likt elser )” p unkt  5.3 og 5.42 skal 

selskap et  send e b ørsen  kop i av d en  in f o rm asjon  som  b lir  o f f en t ligg jo r t  f o r  lagr ing . Norske 

Finansanalyt ikeres Foren ing har  u t g it t  anb ef alt e ret n ingslin jer  f o r  t i lleggsin f o rm asjon  om  

verd iskap ing, nov. 2002. 

Den som  har  innsid ein f o r m asjon  m å ikke g i slike op p lysn inger  t il uved kom m end e, jf . vp h l. § 3-4. Det  

er  g it t  nærm ere b est em m elser  i vp h l. kap it t el 3 om  hvord an  slike innsid eop p lysn inger  skal 

b ehand les. In f o rm asjon  f ra selskap et  m å hånd t eres innen  d e ram m er  som  f ølger  av 

verd ip ap irhand elloven , herund er  § 5-14,  og d et  alm innelige likeb ehand lingsp r insip p et , jf . b l.a. asal. 

§ 4-1. 

Et t er  ”Løp end e f o rp likt elser  f o r  b ørsno t er t e selskap er  (løp end e f o rp likt elser )”  p kt . 4.5 skal selskap et  

innen  året s ut gang o f f en t ligg jøre p lan lagt e t id sp unkt er  f o r  o f f en t ligg jør ing av d elårsrap p or t er  i 

d et  p åf ølgend e år . 

 

14. Selskap sover t akelse 
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St yr et  bør  ha ut ar beidet  hovedpr insipper  f or  hvordan det  vil oppt re ved 

event uelle over t akelsest ilbud . 

I en over t akelsespr osess bør  t ilbyder , m ålselskapet s st yr e og ledelse ha et  

selvst endig ansvar  f or  å bidra t il at  aksjeeierne i m ålselskapet  blir  likebehandlet , 

og at  ikke m ålselskapet s virksom het  f orst yr r es unødig. Målselskapet s st yr e har  et  

sæ rskilt  ansvar  f or  at  aksjeeier ne har  inf orm asjon og t id t il å kunne t a st illing t il 

budet . 

St yr et  bør  ikke ut en sæ r lige gr unner  søke å f orhindr e eller  vanskeliggjør e at  noen 

f rem set t er  t ilbud på se lskapet s virksom het  eller  aksjer .  

Dersom  det  f r em set t es et  t ilbud på selskapet s aksjer , bør  ikke selskapet s st yr e  

ut nyt t e em isjonsf ullm akt er  eller  t r ef f e  andre t ilt ak m ed f orm ål å hindre 

gjennom f ør ingen av t ilbudet , ut en at  det t e er  godkjent  av  generalf or sam lingen 

et t er  at  t ilbudet  er  kjent .  

Dersom  et  bud f rem m es på selskapet s aksjer , bør  st yr et  avgi en ut t alelse m ed 

vurder ing av budet  og en anbef aling om  aksjeeierne bør  aksept ere eller  ikke. 

Dersom  st yret  ikke f inner  å kunne gi en anbef aling t il aksjeeier ne om  hvorvidt  de 

bør  aksept er e t ilbudet  eller  ikke, bør  det  redegjør es næ rm er e f or  bakgr unnen f or  

det t e. I st yr et s ut t alelse om  t ilbudet  bør  det  f rem kom m e om  vurder ingen er  

enst em m ig, og i m ot sat t  f all på hvilket  gr unnlag enkelt e st yr em edlem m er  har  t at t  

f orbehold om  st yr et s ut t ale lse. St yret  bør  vurder e å innhent e  en ver divurder ing 

f ra en uavhengig sakkyndig. Dersom  st yr em edlem , ledende ansat t , deres 

næ rst ående eller  noen som  nylig har  hat t  en slik posisjon, er  t ilbyder  eller  har  

sæ r int eresser  i t ilbudet , bør  st yr et  uanset t  innhent e en uavhengig  

ver divurder ing. Tilsvarende gjelder  dersom  t ilbyder  er  en st ør r e aksjeeier . 

Verdivur der ingen bør  vedlegges, gjengis eller  r ef ereres i st yret s ut t alelse.  

Transaksjoner  som  i realit et en innebæ rer  avhendelse av virkso m het en, bør  

beslut t es av generalf orsam lingen, bor t set t  f ra i de t ilf eller  hvor  disse beslut ninger  

et t er  loven skal t r ef f es av bedr if t sf or sam lingen.  
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Kom m ent ar  
Gr unnleggende hensyn og ansvar  

Aksjemarkedet har en viktig samfunnsøkonomisk funksjon som bidrar til en effektiv utnyttelse av samfunnets 

ressurser.  Selskapsovertakelser bidrar til økt effektivitet i prisdannelsen for aksjer,  og kan virke disiplinerende 

på selskapsledelsen. Budprosesser og selskapsovertagelser må imidlertid gjennomføres på en måte som 

opprettholder respekten for aksjemarkedet,  og som ikke unødig forstyrrer målselskapets 

forretningsvirksomhet.  

Et overtakelsestilbud er en forpliktende handling med store konsekvenser både for tilbyder og målselskapets 

ansatte,  styre og aksjeeiere.  Alle involverte parter må derfor opptre slik at tilliten til aksjemarkedet 

opprettholdes. For selskapet er det derfor viktig at styret har tenkt gjennom noen hovedprinsipper for hvordan 

det vil opptre ved et eventuelt overtagelsestilbud, f.  eks. om det vil forsøke å få frem konkurrerende tilbud, og 

hvordan det vil sørge for likebehandling av aksjeeierne. Innholdet i prinsippene trenger imidlertid ikke gjøres 

kjent.  

Et bud må først fremmes når en budgiver har gjennomført forberedelser som viser evne til å gjennomføre 

budet,  herunder tilstrekkelig finansiering av tilbudet.   

Forholdet  m ellom  anbef alingen og lovgivningen 5 

Verdipapirhandelloven regulerer kun situasjonen der et pliktig tilbud er fremsatt,  eller der et frivillig tilbud 

fører til at tilbudspliktgrensen passeres dersom den aksepteres av de som kan benytte det.  Anbefalingen 

gjelder også situasjoner hvor tilbyder allerede eier mer enn tilbudspliktgrensen, når det fremsettes et tilbud om 

kjøp rettet mot samtlige aksjeeiere.  Derfor er også flere av verdipapirhandellovens regler gjentatt i 

anbefalingen.  

Den del av anbefalingen som retter seg mot tilbyder,  supplerer også verdipapirhandelloven ved at den gjelder 

for tilbud som ikke omfattes av loven. Anbefalingen om at styret ikke uten særlige grunner skal søke å 

vanskeliggjøre fremsetting av et overtakelsestilbud, supplerer lovgivningen ved at den gjelder tilbud som ikke 

er omfattet av loven, og at den regulerer situasjonen før det fremsettes et tilbud.  

Overtakelsessituasjoner er ikke ofte forekommende for de fleste selskaper.  Det kan derfor være vanskelig å 

avgi en presis redegjørelse i henhold til anbefalingens pkt 1. På et punkt som dette,  bør man derfor kunne 

være noe mindre detaljert.  

Likebehandling og åpenhet  

Det er et grunnleggende prinsipp at alle aksjeeiere i målselskapet i henhold til anbefalingen bør likebehandles.  

Tilbudet bør derfor rettes til samtlige aksjeeiere i målselskapet,  og til like gode vilkår.
6
 

Åpenhet omkring overtakelsessituasjoner vil bidra til likebehandling av aksjeeierne.  

Det forutsettes at styret og den daglige ledelsen ikke iverksetter tiltak som har til hensikt å beskytte deres egne 

personlige interesser på bekostning av aksjeeiernes interesser.  Anbefalingen supplerer verdipapirhandellovens 

bestemmelser om begrensninger i selskapets handlefrihet etter at selskapet er underrettet om at tilbud vil bli 

fremsatt.
7
 

At anbefalingen retter seg i dette punktet mot alle parter i prosessen, er ikke ment å redusere det særlige 

ansvar målselskapet har for å bidra til at aksjeeierne likebehandles, og at informasjonsplikten ivaretas i en 

tilbudsprosess.
8
 For målselskapet innebærer en overtakelsesprosess en særlig aktsom håndtering av 

informasjonsplikten etter verdipapirhandelloven kapittel 5.  Selskapet bør tilstrebe at det ikke er 

innsideopplysninger om selskapet som ikke er offentliggjort.  Dersom målselskapet i sin finansielle kalender 

har planlagt offentliggjøring av delårsrapport etter at et tilbud ventes fremsatt,  bør selskapet så langt det er 

mulig, tilstrebe at rapporten kan offentliggjøres i rimelig tid før akseptperiodens utløp.
9
 Tilbyder bør også 

søke å tilpasse akseptfristen slik at aksjeeierne kan ta hensyn til delårsrapporten når de vurderer å akseptere 

tilbudet.   

For tilbyder innebærer det at det minst bør gis informasjon som nevnt i verdipapirhandelloven § 6-13, også 

hvor tilbudet ikke er omfattet av disse reglene. I tillegg bør tilbyder sammenstille opplysninger om 

målselskapet av betydning for aksjeeiernes vurdering av tilbudet,  basert på offentlig tilgjengelige års- og 

delårsrapporter og annen offentlig tilgjengelig informasjon.  

Vurder ing av t ilbudet  10
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Når et bud er avgitt,  skal styret i de situasjoner som er angitt i verdipapirhandelloven, avgi en uttalelse om 

tilbudet før tilbudsperiodens utløp. Dette bør også gjøres i de overtagelsessituasjoner som er omfattet av 

anbefalingen. For aksjeeierne vil det være av særlig interesse at styret bruker sin innsikt om selskapets fremtid 

til å gjøre estimater av nåverdien av den forventete verdiskaping i selskapet,  og sammenligner denne med det 

fremsatte tilbud. En slik vurdering bør være hovedpunktet i styrets uttalelse i forhold til aksjeeierne.  

I styrets uttalelse om tilbudet bør det fremkomme om vurderingen er enstemmig, og i motsatt fall på hvilket 

grunnlag enkelte styremedlemmer har tatt forbehold om styrets uttalelse.  Det bør også foretas en vurdering av 

om det kan være interessemotsetninger mellom minoritetsaksjeeiere og hovedaksjeeiere.  Styrets vurdering bør 

være basert på allment anerkjente verdivurderingsprinsipper.  Uttalelsen bør for øvrig følge retningslinjene i 

verdipapirhandelloven.  

Ved vurderingen av om det bør innhentes en verdivurdering fra en uavhengig sakkyndig, bør det blant annet 

legges vekt på om styret er sammensatt i henhold til denne anbefalingens punkt 8, og om styrets tilråding er 

enstemmig.  

Dersom det foreligger et konkurrerende tilbud hvor tilbyder ikke har tilknytning til styremedlem, ledende 

ansatt eller hovedaksjeeier,  vil styret normalt kunne unnlate å innhente en slik verdivurdering. Et uavhengig 

konkurrerende tilbud vil også normalt være tilstrekkelig grunnlag for styrets vurdering i situasjoner hvor 

styremedlem, ledende ansatte eller en større aksjeeier har særinteresser.  

Med uavhengig sakkyndig forstås person eller foretak som ikke har egeninteresse i tilbudet,  for eksempel i 

form av resultatbaserte honorarer fra tilbyder,  målselskap eller hovedaksjeeier.  Dersom verdivurderingen ikke 

gjengis i sin helhet eller vedlegges styrets uttalelse,  må den refereres på en måte som ikke villeder 

aksjonærene.  

Dersom ledende ansatt,  styremedlem eller en større aksjeeier i målselskapet deltar i tilbudet,  skal det 

redegjøres for den rolle de aktuelle personer har i tilbudet.  

Avhendelse av virksom het  

At det bør tilligge generalforsamlingen å beslutte avhendelse av selskapets virksomhet,  har sammenheng med 

hvordan selskapets virksomhet er definert i vedtektene. Selv om vedtektene ikke krever dette,  se dog 

anbefalingens punkt 2, bør dette behandles på generalforsamlingen. Det samme bør gjelde ved en så vesentlig 

avhendingavhendelse av selskapetselskapets aktiva at det må sies å endre sin karakter.  
5
 Verd ip ap irhand elloven  (vp h l.) kap it t el 6 g ir  r eg ler  om  p likt ige og f r ivillige t ilb ud . Den som  

gjennom  erver v b lir  eier  av av aksjer  som  rep resen t erer  m er  enn  1/3 av av st em m ene i et  norsk 

selskap  hvis aksjer  er  no t er t  p å norsk reguler t  m arked , p likt er  å g i t ilb ud  om  kjøp  av d e øvr ige 

aksjene i selskap et  (t ilb ud sp likt ), eller  selge seg ned  und er  d enne g rensen . Tilsvarend e g jeld er  

ved  p asser ing av 40 og 50 p rosen t  av st em m ene (g jen t at t  t ilb ud sp likt ). Tilbyd er  skal g i m eld ing 

t il b ørsen  og t il selskap et  st raks avt ale om  erverv som  vil u t løse t ilb ud sp likt  er  inngåt t . 

Tilb ud sp r isen  skal være m inst  like høy som  høyest e p r is t ilb yd er  har  b et alt  eller  avt alt  d e sist e 

seks m åned ene f ør  t ilb ud sp likt en  b le ut løst , jf . vp h l. § 6-10. Tilb ud et  skal være ub et inget , m ed  

op p gjør  i p enger , og skal ha en  aksep t f r ist  p å m ellom  f ir e og seks uker . 

Fr ivillige t ilb ud  er  lovreguler t  når  et  b ud  inneb ærer  at  t ilb ud sp likt grensen passeres d ersom  d et  

aksep t eres av d e som  kan  b enyt t e t ilb ud et , jf . vp h l. § 6-19.  

6
 For  b åd e p likt ige og f r ivillige t ilb ud  er  d et  kr av om  likeb ehand ling av aksjeeier ne og  om  

in f o rm asjon  som  skal g is i t ilb ud sd okum ent , jf . vp h l. §§ 6-10 sist e led d  og 6-13. Et t er  asal. § 6-28 

m å ikke st yret  eller  and re som  rep resen t erer  selskap et  f o ret a noe som  er  egnet  t il å g i visse 

aksjeeiere eller  and re en  ur im elig  f o rd el p å and re aksjeeieres eller  selskap et s b ekost n ing. Det  

sam m e g jeld er  generalf o r sam lingen et t er  asal. § 5-21. Pr insip p et  om  likeb ehand ling f ølger  også 

av vp h l. § 5-14. 

7
 I t ilb ud  som  reguleres av vp h l. kap . 6 kan  ikke st yret  eller  led elsen  i m ålselskap et  t r ef f e t ilt ak  

ut over  selskap et s norm ale løp end e f o r ret n ingsd r if t , som  ut st ed else av aksjer , f usjon , kjøp  eller  

salg  av vesen t lige vir ksom het som råd er , eller  kjøp  og salg av egne aksjer , jf . vp h l. § 6-17. 

Verd ip ap irhand ellovens b egrensn inger  g jeld er  ikke d ersom  generalf o r sam lingen har  g it t  

f u llm akt  t il å t r ef f e slike t i lt ak m ed  sikt e p å over t agelsessit uasjoner . 

8
 Et t er  vp h l. § 5-2 skal selskap et  uop p f o rd ret  o f f en t ligg jøre innsid ein f o r m asjon  som  d irekt e 

angår  selskap et . Et t er  vp h l. § 5-3 kan  selskap  p å nærm ere b est em t e vilkår  u t set t e 
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of f en t ligg jør ing  av slik in f o rm asjon  f o r  ikke å skad e sine leg it im e in t er esser , f o rut sat t  at  

allm ennhet en  ikke villed es av ut set t elsen  og op p lysn ingene b ehand les kon f id ensielt .  

9
 Et t er  Oslo  Børs’ ”Løp end e f o rp likt elser  f o r  b ørsno t er t e selskap er  (løp end e f o rp likt elser )” p unkt  

4.5 skal selskap ene o f f en t ligg jøre d e p lan lag t e t id sp unkt ene f o r  o f f en t ligg jør ing av 

d elårsrap p or t er . 

10
 Et t er  verd ip ap irhand elloven vp h l. § 6-16 skal selskap et s st yre avgi en  ut t alelse om  b ud et  som  

b l.a. skal g i op p lysn inger  om  st yret s b egrunned e vurd er ing av t ilb ud et s konsekvenser , herund er  

hvilken  ef f ekt  t ilb yd ers st rat eg iske p laner  vil kunne f å f o r  d e ansat t e og f o r  lokaliser ingen  av 

selskap et s vir ksom het  sam t  d e ansat t es syn  og and re f o rho ld  av b et yd n ing  ved  vurd er ingen  av 

om  t ilb ud et  b ør  aksep t eres av aksjeeierne. Det  skal også op p lyses om  st yre - m ed lem m enes og 

d aglig  led ers even t uelle st and p unkt  t i l t ilb ud et  i egenskap  av aksjeeiere i selskap et . Er  t ilb ud  

f rem sat t  av noen  som  er  m ed lem  av st yret  i selskap et , eller  er  t ilb ud et  f r em sat t  i f o r st åelse m ed  

selskap et s st yre, avgjør  b ørsen  hvem  som  skal avg i u t t alelsen . Et t er  b ørsens p raksis kan  d enne 

avgis av d e st yrem ed lem m er  som  ikke er  inhab ile , også selv om  st yret  ikke anses som  

ved t aksd ykt ig . I m angel av d et t e krever  b ørsen  at  en  uavhengig  sakkynd ig  avgir  er klær ingen.  

 

 

15. Reviso r  

 

Revisor  bør  år lig f r em legge f or  st yret r evisjonsut valget  hovedt rekkene i en plan 

f or  gjennom f ør ing av revisjonsar beidet .  

Revisor  bør  delt a i st yr em øt er  som  behandler  år sregnskapet . I m øt ene bør  

revisor  gjennom gå event uelle vesent lige endr inger  i selskapet s 

regnskapspr insipper , vurder ing av vesent lige regnskapsest im at er  og alle  

vesent lige f orhold  hvor  det  har  væ rt  uenighet  m ellom  revisor  og 

adm inist rasjonen. 

Revisor  bør  m inst  en gang i året  gjennom gå m ed st yr et revisjonsut valget  

selskapet s int erne kont r oll, herunder  ident if iser t e svakhet er  og f orslag t il 

f orbedr inger . 

 

 

St yr et  og revisor  bør  ha m inst  et t  m øt e i året  ut en at  daglig leder  eller  andr e 

f ra den daglige ledelsen er  t il st ede.  

St yr et  bør  f ast set t e  ret ningslinjer  f or  den daglige ledelsens adgang t il å 

benyt t e revisor  t il andre t jenest er  enn r evisjon. Revisor  bør  år lig gi st yret  en  

skr if t lig  bekr ef t else på at  revisor  oppf yller  f ast sat t e uavhengighet skrav. I 

t illegg bør  r evisor  gi st yret  en oversikt  over  andr e t jenest er  enn r evisjon som  

er  lever t  t il selskapet . 

I ordinæ r  generalf orsam ling bør  st yr et  or ient ere om  revisors godt gjørelse 

f ordelt  på revisjon og andre t jenest er .  

 

Kom m ent ar  
Bestemmelsene om årlig plan for revisjonen og revisors deltakelse i styremøter har til hensikt å gi 

revisjonsutvalget og styret bedre innblikk i revisors arbeid og være et viktig supplement til revisors 

nødvendige løpende kontakt med selskapets daglige ledelse.   
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Spesielt i forbindelse med styrets behandling av årsregnskapet vil det være nyttig å bruke den kunnskap og 

kompetanse som revisor besitter.  Det er styret som sammen med daglig leder avlegger selskapets årsregnskap, 

og en aktiv bruk av revisor i denne fasen vil bedre styrets beslutningsgrunnlag.  

Av hensyn til revisors uavhengighet av den daglige ledelsen, bør minst ett møte i året avholdes uten at noen 

fra den daglige ledelsen er til stede. Styret må i tilfelle bestemme at daglig leder skal fratre etter 

bestemmelsene i allmennaksjeloven § 6-19.  

For å styrke styrets arbeid med den finansielle rapporteringen og den interne kontrollen, skal revisor etter 

revisorloven gi revisjonsutvalget en beskrivelse av hovedelementene i revisjonen foregående regnskapsår, 

herunder særlig om vesentlige svakheter som er avdekket ved den interne kontrollen knyttet til 

regnskapsrapporteringsprosessen. Revisorloven oppstiller videre krav om at revisor skal gi opplysninger til 

revisjonsutvalget som reflekterer revisjonsutvalgets oppgave med å overvåke revisors uavhengighet.  

Opplysninger som nevnt skal gis til styret dersom styret utfører revisjonsutvalgets oppgaver.  

Anbefalingen om at styret bør fastsette retningslinjer for adgangen til å benytte revisor til andre tjenester ,  

anses å bidra til økt oppmerksomhet på revisors uavhengighet i forhold til den daglige ledelsen. Nærmere krav 

til revisors uavhengighet fremgår av revisorloven.  

Det følger av regnskapsloven at det i noter til årsregnskapet skal opplyses om godtgjørelse til revisor,  og 

hvordan godtgjørelsen er fordelt på revisjon og andre tjenester.  Etter anbefalingen er det ikke tilstrekkelig å 

henvise til beløpene i notene, men generalforsamlingen bør orienteres om andre tjenester som revisor har 

levert utover revisjon.  

Etter allmennaksjeloven skal revisor møte i generalforsamlingen når de saker som behandles er av en slik art 

at dette må anses nødvendig. For øvrig har revisor rett til å delta i generalforsamlingen. Styret bør etter 

anbefalingen legge til rette for at revisor deltar i alle generalforsamlinger.   

 

Revisor  velges av generalf o r sam lingen, jf . asal. § 7-1. Revisor  t jenest egjør  inn t il en  annen revisor  

er  valg t , j f . asal. § 7-2. Revisor  skal m øt e i generalf o r sam lingen når  d e saker  som  skal b ehand les 

er  av en  slik ar t  at  d et t e m å anses som  nød vend ig , jf . asal. § 7-5. For  øvr ig  har  revisor  ret t  t il å 

d elt a i generalf o r sam lingen.  

Revisor loven  kap . 4 f ast set t er  krav t il r evisors uavhengighet  og ob jekt ivit et .  

Et t er  revisor loven  § 5a-3 skal r evisor  g i r evisjonsut valget  en  b eskr ivelse av hoved elem ent ene i 

r evisjonen  f o regåend e regnskap sår , herund er  sær lig  om  vesent lige svakhet er  som  er  avd ekket  

ved  d en  in t erne kon t ro ll knyt t et  t il r egnskap srap p or t er ingsp rosessen. Revisor  skal d essut en  

over f o r  revisjonsut valget : 1. hver t  år  skr if t lig  b ekref t e sin  uavhengighet , 2. op p lyse om  hvilke 

and re t jenest er  enn  lovp likt ig  revisjon  som  er  lever t  t il f o ret aket  i løp et  av regnskap såret , 3. 

op p lyse om  event uelle t r usler  m ot  uavhengighet en  og d okum ent ere t ilt ak som  er  iverksat t  f o r  

å red usere d isse. Op p lysn inger  som  nevn t  skal g is t il st yret  d ersom  d et  sam led e st yret  ivaret ar  

revisjonsut valget s op p gaver  i henho ld  t il særskilt  h jem m el.  

 

Feil og m angler  knyt t et  t il r egnskap sf ør ingen  og f o rm uesf o rvalt n ingen  skal p åp ekes i 

num m erer t e b rev f ra revisor  t il selskap et s led else (i et  allm ennaksjeselskap  norm alt  st yret ), jf . 

r evisor loven  § 5-4 og  Ot . p rp . n r . 75 (1997-98) Om  lov om  revisjon  og  rev isorer , p kt . 5.2.5. 

Ret n ingslin jer  f o r  revisor s råd givn ing  t il r evisjonsklien t er  f ølger  av Kred it t ilsynet s rund skr iv 

23/2003. 

Revisors god t g jørelse f ast set t es av generalf o r sam lingen, jf . asal. § 7-1. Et t er  regnskap sloven  § 7-

31a skal d et  i  no t er  t il r egnskap et  op p lyses om  god t g jørelse t il r evisor , og  hvord an  

god t g jørelsen  er  f o rd elt  p å revisjon  og and re t jenest er . 

 

Et t er  allm ennaksjeselskap sloven  § 7-4 skal r evisjonsb eret n ingen  være st yret  i  hend e senest  22 

d ager  f ør  generalf o r sam lingen . 

 


